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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Ilevoliuci,joninis Rusijoje 
judėjimas.

Valdžios pinigų konfiskavimas.

Iš Elizavetgrado praneša, 
kad ant vienos Ekaterinsko 
gelžkelio stoties, po vardu 
Geltonasis Vanduo, pastarame 
laike likosi užmuštas gelžke
lio artelščikas ir saugojantis jį 
kareivis. Paskui tapo paimta 
53,000 rublių. — Kitoje vie
toje dvidešimts užpuolikų su 
laikė krasinį vežimą, kursai 
skubinosi gelžkelio stotin, su
žeidė pačtorių ir policistą. Pas 
kui, paėmę 6,300 rublių, už
puolikai nežinia kur dingo.

Sodiečiu upas.

Sodiečių u pas Kazanio, Sim- 
birsko, Samaros, Saratovo ir 
kitose gubernijose, kur šiame 
laike viešpatauja didelis ba 
das, yra labai grūmojantis. 
Neturėdami iš nekur jokios 
pagelbos, sodiečiai yra arti 
nusiminimo ir pasirengę yra 
ant visko. Iš daugelio vietų 
praneša apie sodiečių ant val
džios javų sandelių užpuoli
mus. Žemsargių apsauga ke 
liose vietose jau šaudė į išal 
kusius žmones; atsiranda dau 
gelis užmuštų ir sužeistų. 
Svarbiausias tame atvejyje at
sitikimas atsibuvo Vietrove, 
Kazanio gub., kur laike ant 
puolio ant javų sandelio žem- 
sargiai bešaudydami užmušė 
dvyliką kaimiečių. — Antra 
vertus, suraminančiuoju val
džiai yra tas, kad kai-kuriuose 
Saratovo gubernijos valsčiuose 
sodiečiai nutarė pasmerkti 
ant ištrėmimo tuos iš savo 
tarpo sąnarius, kurie kviečia 
kitus prie revoliucijos.

Slaptus ginklų gabenimas.

Iš Kauno praneša, kad ant 
Prūsų ribos konfiskavo 15 re
volverių ir 1.000 patronų. Su
ėmė 20 žmonių. Suturėjo 7 plė
šikus, kurių skaičiuje atsėdė 
jusį kalėjime Skirgailą, kuris 
laike suturėjimo pasipriešino 
su ginklu rankose. Pas suim
tuosius rado daug pavogtų 
daiktų ir kelis revolverius.

N
Naikina revoiiucijonierius

Varšavos policija šiame lai
ke pradėjo labai naikinti re
voiiucijonierius. Tą nežmoniš
ką darbą atlieka įsteigtieji per 
„liberališką” Stolipiną kariš
kieji ir karės-lauko teismai. 
Tiktai per šią vieną savaitę 
Varšavoje tapo pakarta aštuo- 
ni revoliucijonieriai ir toksai 
pat skaitlius likosi pasmerk
tas mirtim Nėra tos dienos,ku
rioje nepasiliktų pakartas ar
ba peršautas revoliucijonie 
rius. Apart to be jokios at
vangos atsibuna nemažų žmo
nių burių Sibyran ir šiaurės 
gubernijosna trėmimai. Maty
ti kad Rusijoje, neveizdint : 
baisias revoliucijonierių žudy
nes, vis dar atsiranda daugy
bė revoliucijonierių. Valdžia, 
regimai, jau neįstengs visiškai 
išnaikyti žmonių, trokštančių 
liuosybės ir teisybės. Kritusių 
karžygių vieton stoja nauji 
karžygiai ir kova patolei 
trauksis, pakolei nebus iško
vota tas, ko visa žmonija gei
džia.

. Agitacija prieš rinkimą.

Peterburge smarkiai ragi
nama prie busimų Valstybės 
Dūmon rinkimų Kasdieną iš
leidžiama daug atsišaukimų, 
kurias šaukiami darbininkai 
naudoties savo rinkimų tieso 
mis ir stengties pravesti dau
giau savo kandidatų.

Suėmimai.

Pagal dienraščių pranešimų 
lapkričio 15 dieną Carskoje 
Selo vokzale suėmė atėjusį at
siimti daiktu į vokzalą nežino
mą žmogų. Pas jį rado pas- 
portą, išduotą ant kiemsargio 
Koustantinovičiaus vardo. 
Pintinėje rado ginklų, patro
nų, nelegališkos literatūros ir 
popierius, iš kurių matyti, kad 
jis priklausąs prie ginkluotos 
revoliucijonierių organizacijos.

Mirties bausmės.

Lapkričio 18 dieną pagal 
karės-lauko teismo nutarimo, 
sušaudė tą žmogų, kuris metė 
bombą į miesto viršininką. 
Dubrovkoje, netoli Varšavos, 
lapkričio 16 'dieną pagal ka
rės-lauko teismo nutarimo, su
šaudė plėšiką Bolestov’ą 
Urys’ą. Ekatersnoslave už 
miestsargio nuginklavimą dar
bininką Baltrumaitį pasmerkė 
sušaudyti. Pasmerktąjį nu
baudė.

Pasibaigė revoliucija.

Rusijos biurokracija šiame 
laike mano, kad revoliucija 
jau pasibaigė ir kad jos nuslo
pinimas įvyko tiktai ačiū 
„gudriai” Stolipino politikai. 
Stolipino politika, kuri remiasi 
ant to, kad viena ranka drūčiai 
spausti už gerklės visos žmo 
nijos, o kita ranka kimšti į tą 
gerklę „reformas” pasirodė 
gana pasekminga. Bent-gi 
taip mano caras, biurokratija 
ir patsai Stolipinas. Tečiaus 
ateitis kartais ar neturi sutau
pius jiems kokio nors visiškai 
netikėto daiktelio — tai yra 
klausimas, ant kurio išrišimo 
męs turime truputį dar pa 
laukti.

Badas.

Dėlei sujudimų, kokius šia
me laike pergyvena Rusijos 
viešpatybė ir dėlei visiško šį- 
metinio javų neužderėjimo, 
nuo seniai pranašaujamas ant 
žiemos meto badas vis labiau 
ir baisiau pradeda veizėti į 
Rusijos pavaldinių akis.

Žmonių vargas ir skurdas 
apimsiąs daug didesnes platy
bes, negu kas norints mąstė 
daleisti ir kaip šiandien ap
skaito, 20,000,000 žmonių at
siranda bado prieglobstyje.

Raportai kunigaikščio Lvo
vo ir kito komiteto sąnario, 
kuriuodu neseniai parvyko iš 
bado apimtų provincijų, gana 
verksmingai skamba. Septy
niose Rusijos gubernijose so
diečiai nesurinko net ne pasė
lio. O 20 gubernijose javų už- 
derėjimas yra silpsnesnis, negu 
kuomet buvo. Kunigaikštis 
Lvov’as pasakoja kad išgelbė
ti baduolius nuo mirties, rei
kalinga paskirti jiems 75 mi 
lijonus rubl., o čia valdžia lyg 
tyčia neturi pinigų. Jau šiame 
laike žmonės tūkstančiais mir
šta nuo badinės karštligės.

Karės teismo byla.

Už pereitų metų gruodžio 
mėnesio maištų Krasmojarske 
(Sibyre), kur buvo per kėlės 
dienas apšaukta respublika 
dabar karės teismas Irkustske 
pradėjo-byla priešais 104 žmo
nes, buvusius kokioj nors ci
viliškoj tarnystėj ir 116 šiaip 
žmonių; juos visus kaltina už 
dalyvavimą tame maište.

Užpuolimai ir plėšimai.
Kaime „Jačišča” Čenstacha- 

vo pavieto, ginkluoti žmones 
užpuolė ant Piankos namų, 
sumušė namų savininką, pavo
gė 4 rublius ir pasislėpė.

Ties kaimu „Glinka”, Pe
terburgo apielinkėse 2 nežino
mu žmogų užpuolė ant mono

polių pinigų rinkiko Zele- 
nov’o. Zelenov’as pradėjo 
šaudyti. Užpuolikai pabėgo, 
nieko nepaėmę. Kaime „Jam 
Ižora”, taip pat netoli Peter
burgo, nežinomi žmonės už
puolė ant degtinės monopo
liais. Suėmė plėšiką Proko- 
fiev’ą, kuris išdavė savo drau
gą Čikurov’ą.

Taganroge N ikolejevskoje 
gatvėje į Ivano’o sankrovą 
įėjo plėšikai ir paėmę kasą, 
pasislėpė. — Netoli Baclim.u- 
to kaime „Ivanovo” ginkluoti 
žmonės išplėšė iš valsčiaus 
valdybos 1,000 rublių ir pasi 
slėpė. — Liepojoje, pačiam 
miesto vyduryje išplėštas deg
tinės monopolius. — Kaune 
nuo mėsininko Jakučio gink
luoti žmonės pareikalavo 500 
rubl. Kilus atšlaime trukšmui, 
tie žmonės pabėgo. — Zapur- 
ze, šalę Sosnovicy, į kunigo 
butą įėjo ginkluoti žmonės, 
tečiaus pradėjus kaimynui 
šaudyti, jie pasislėpė.

lautų nuo jo įpėdinio atnauji
nimo geresniame pavidale 
1878 metuose išleistos konsti
tucijos. 1878 metų konstitu
ciją, kaip jau žinoma, dabarti
nis sultonas laiko beveik už 
nieką.

Austro-Vengrija.
Lapkričio 27 dieną Vienoje 

likosi atidarytas parlamentas. 
Jš pat pradžių tapo perskaity
ta sostinė karaliaus Pranio- 
Juozo kalba. Toji kalba di 
dei nustebino kai-kuriuos at
stovus, nes paprastai karalius 
visuomet pabrėždavo gerus 
tarp Vengrijos, Vokietijos ir 
Italų santikius. Dabar-gi tik
tai priminė apie gerus santi
kius su artymomsios viešpaty- 
bėms. Prieg tam žymiai pa- 
bruože, kad Austro Vengrijos 
valdžia nuoširdžiai susidrauga
vo ir su Rusijos viešpatybe. - 
Toliau atstovams tapo paduo
tas biudžetas 1907 metams. 
Tasai biudžetas rodo, kad bu
simiems metams bus reikalin
ga išleisti 73.535.455 dob, t. y. 
ant 4.191.382 dol. daugiau ne 
gu šiems metams.

Austro-Vengrijos karės mi- 
nisteris generolas Sclioemaich 
šiomis dienomis parlamente 
apreiškė, kad Austro-Vengri
ja, spręsdama iš pastoriosios ru
sų-japoniškos karės patėmiji- 
mų, būtinai turi perkeisti visą 
savo armijos apsiginklavimą, 
kaip pėkštininku, teip ir arti
lerijos, kadangi dabartinieji 
jos ginklai neatsako kitų vieš- 
patybių ginklams ir kad Aus
trija tame atvejyje pasiliko 
gana toli užupakalyje. Nau
jos kalnų ir lauko kanuolės 
turės būti padarytos, su lyg ge
riausiųjų pastarųjų japonų 
pažvalgų. Nauji magazininiai 
šautuvai, kuriais liksis apdaly
ti kareiviai-pėkštininkai, be
veik du sykiu neš toliau, negu 
dabartiniai ir užsitaiso su vie
nu tik patraukimu.

Turcija.
Šalę Konstantinopolio, Perą 

priemiestyje, lapkričio 22 die
ną netoli vežimo, kuriame va
žiavo slaptos policijos viršinin
kas Fehmi baša, sprogo bom
ba. Tuojau likosi suareštuo
tas vienas nužvelgtas armėnas. 
Tečiaus galima daleisti, kad 
pasikėsinimas buvo suplianuo- 
tas per patį Felimi bašą, idant 
parodyti sultonui, kad paojin- 
gu yra slaptos policijos virši
ninko padėjimas.

Po visą Turcijos viešpatybę 
šiame laike skrajoja didelė 
daugybė brošiūrų, išleistų per 
jaunų turku partija ir užtvir
tintu per turkišką liberališką 
komitetą. Tų brošiūrų tikslu 
yra pažadinti žmoniją, idant 
po dabartinio sultono mirčiai 
(kursai paojingai serga) reika

Naujas su Japonija 
traktatas.

Jungtinių Valstybių kon
gresas tėraija, kad prezidentas 
Ruzveltas ruošiasi padaryti su 
Japonija naują traktatą ir tai 
užginamojo turinio, būtent Ja
ponų darbininkams nebus va
lia jieškoti darbo Jungtinėse 
Valstybėse ir priešingai Jung
tinių valstybių darbininkai 
taip pat negalės jieškoti užsi
ėmimo ir Japonijoje. Japoni
jos valdžia turbūt nori sutikti 
aut tokio traktato. Matyti, 
kad japonų Jungtinėse Vals
tybės apsigyvenimas turi jai 
labai mažą svarbą, kadangi vi
si jas plianai likosi nukreipti 
kiton linkmėn, apie ką liudija 
telegramas, kuris neseniai iš 
Londono atėjo į Vašingtoną. 
Anot tos žinios japonų valdžia, 
naudodamasi iš dabartinės Ru
sijoje vidurinės suįrutes, siun
čia vis naujus nausėdų burius 
Mandžiurijon ir į rytines ir 
šiaurines Sibyro provincijas, 
idant iš tenai visiškai išstumti 
rusus. Užtat tokie japonų 
nausėdai vis labiau ir labiau 
apsigyvena ir apsupa kariškąjį 
rusų uostą, Vladivostoką. 
Rusija apie tą viską gerai ži
no, tečiaus tam negali užbėgti, 
nes visa Rusijos valdžiosatyda 
yra atkreipta į vidurinius 
viešpatybės santikius.

Valstybės sekretorius Root 
ir japonų atstovas užprotesta
vo priešai šitą žinią apie naujo 
traktato padarymą. Bet tūlas 
senatorius ir vienas Kaliforni
jos kongreso atstovas tvirtina, 
kad prezidentas Ruzveltas ju
dviejų akyvaizdoje apie tai 
buk išsitarė. Priegtam pre
zidentas turėjo apreikšti, kad 
tokiu bud u tarp Jungtinių 
Valstybių ir Japonijos liksis 
prašalinti visi nesupratimai, 
iškilę iš priežasties japonų 
mokslaeivių San Francisco 
mieste, kadangi visi japonai 
darbininkai bus priversti ap 
leisti Kaliforniją.

Juodkalnija.
Juodkalnijoje (Černogorijo

je) patvaldystė jau atgyveno 
savo laiką. Kaip tik atsivėrė 
pirmojo Juodkalnijos parla
mento posėdžiai, deputatų tar
pe aiškiai pašildė noras, kad 
ministerių kabinetas butų iš
rinktas ir parlamento sąnarių. 
Juodkalnijos Kunigaikštis iš 
pradžių svyravo, bet paskiaus 
sutiko su parlamento noru ir 
pasikvietė pas save žymiausius 
atstovus pasikalbėti. Pirma 
buvusi Miuškovičiaus ministe
rija, kurios sąnariai buvo kuni
gaikščio paskirti taip pat ne- 
bepanorėjo priešinties žmonių 
norui ir nutarė atsistatydinti.

Lapkričio 20 d. kunigaikš
tis priėmė atsistatydinimą ir 
suteikė pirmamjam Juodkalni
jos parlamentui tiesą rinkti 
ministerius iš parlamento są
narių tarpo. Galima tikėties, 
kad pirmuoju parlamento iš
rinktojo ministerių kabineto 
pirmininku bus Sako Petrovič.

z Kuba.
Kubos liberalų partija vis 

labiau neužsiganėdinti iš gu- 
bernatoriausMagoon valdymo. 
Matydama, kad p. Magoon ne
turi jokio noro prašalyti nuo 
vietų „vidutįpius” valdinio-

kds, o statyti jų vieton „libe
ralus” (laisvamanius), pasta
rieji staiga pasidarė labai di
deliais patrijotais ir didei pra
deda murmėti priešai tą, kad 
anierikonai užėmė salą Kubą. 
Liberalų kalbėtojai ant viešų 
susirinkimų baugina žmoniją, 
kad amerikonų žvaigždinė vė- 
liavo nekuomet jau nenustos 
plevėsuoti ant salos, jeigu tik 
kubiečiai nepagriebę ginklų 
neišvys iš jos amerikonų. „Vi- 
dutinieji”, liberalų nuomone, 
už savo vietas pardavė ameri
konams salą. Tokios rųšies 
kalbos daro didelę žmonyse 
įtekmę, o judėjimas per jąs 
iššauktas didei baugina „vi- 
Jutimuosius.”

Kubos amerikoniškos ka- 
riumenės komendantas, gene
rolas J. Franklin Bell, likosi 
atšauktas namon, o jo vieton 
tapo paskirtas generolas T. J. 
Wint, kursai iki šiam laikui 
buvo Missouri valsčiaus ka- 
reivijos komanduotoju.

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Spalių 27 dieną apie 10 vai. 

vakaro, ties cirku, ant Lukiš
kių prekyvietės, stovėjo 7 — 8 
policijos žemsargiai. Tuo lai
ku iš prekyvietės kas tai šovė 
kelis sykius į žemsargius. Tie 
du sykiu šovė papliūpa į orą. 
Baskui nubėgo prekyvieten, 
už jų nujojo raitieji policijos 
žemsargiai. Policija suėmė 
kelis įtariamus žmones. Cirko 
publika nusigando, bet kuo
met Durovas apskelbė, kad tai 
buvo provokatorių šūviai, vi 
sai nusiramino.

Spaudos profesinalinė drau
gija praneša kitų miestų be
darbiams rinkėjams, kad dėlei 
kriziso tarp spaustuvių darbi
ninkų, draugija negalinti nau
jai atvažiuojantiems suteikti 
darbą.

Apšvietos ministerija paaiš
kino, kad mergaičių gimnazijų 
ir progimnazijų komitetan 
rinkti, gali būti sušaukti tik 
tai tų mokyklų viršininkės 
ir gali būti tiktai daromi jai 
pirmininkaujant..

Apšvietos ministerija gavo 
nuo caro leidimą leisti mote
rims būti naujų kalbų moky
tojomis vyiesniose vyrų gim
nazijų kliasose, tečiaus tas lei
džiama tiktai tuomet, kada 
neatsirastų vyro mokytojo.

„Kur. Lit.” rašo turįs žinia, 
kad Vilniun greitu laiku at
vyks italų opera. Italai ketina 
7 kartus vaidinti miesto sve
tainėje.

Ginzburgo cukraus dirbtu
vės darbininkai Žemaičių gat
vėje apskelbė streiką ir įdavė 
ekonomiškus reikalavimus.

Vilniaus gub. oras nevisai 
buvo geras bulvių užderėji- 
mui; Trakų ir Ašmenos pav. 
permažai buvo lietaus vasaros 
laike, rudenį gi ilgi lietus pa
gadino bulves. Surinkta bul
vių mažai; Trakų pav. vietoj 
400 pūdų dešimtinės surinko 
300 pūdų, vietomis gi vos keli 
saikai, Ašmenos pav. vietoj 
800 pūdų surinkti 400 pud. iš 
dešimtinės. Bulvių kokybė 
vidutiniška; geriausiai užderė
jo Vilniaus, Vileikos ir Sven- 
tėnų p.; Trakų ir Ašmenos 
pavietuose bulvės smulkios.

Iš Kauno gub.
Kauno gubernijoje Ukmer

gės pav. pasėta linų buvo kiek 
ir visuomet. Užderėjimas ge
ras ir todėl valakno surinkta 
5 nuošimčiais daugiau. Gryno 
valakno gauta 10 - 15 pud.

Linai geresni už pernykščius; 
vėlybi linai davė ilginusį va- 
lakną. Sėmenų surinko 8 ano 
ši mšiais daugiau. — Panevėžio 
pav. linų pasėta 15 - 20 nuo
šimčiais daugiau. Užderėjo 
visi linai vienodai. Išdirbto 
valakno iš dešimtinės gauta 
22 - 23 pud. Linai geresni už 
pernykščius; minkšti, tvirti, 
bet trumpesni pilko varso. 
Sėmenų surinkta 30 nuošimč. 
daugiau. Senų linų mažai te
paliko. Raseinių pavieto linų 
pasėta 20 procentais daugiau. 
Užderėjimas labai nevienodas. 
Gryno valakno gaunama iš de
šimtinės 32- pud. Valaknas 
geresnis už pernykštį. Sėmenų 
užderėjo maždaug 10 pro
centais daugiau.

Kauno gub. šią vasarą oras 
nebuvo geru bulvių užderėji- 
mui; iš pradžios vasaros lie
taus buvo permažai, gale gi 
perdaug. Rinko bulves prie 
gero oro. Apskritai imant su
rinkta bulvės geram orui 
esant, bet užderėjimas buvo 
nevisai geras. Raseinių pav. 
iš dešimtinės dvarininkų že
mės gaunama buvo į 1.200 pū
dų (visuomet apie 1.800 p.); 
Panevėžio pav. vieton 800 pūdų 
gauta tik 450 - 500 pūdų; Za
rasų p. į 400 pūdų vieton 700 
pud.; Šiaulių ir Telšių pav. 
vietomis surinkta buvo mažai, 
apskritai gi imant iš dešimti
nės surinko į 360 - pūdų (vi
suomet gi 400 - 450 p.). Bul
vių'kokybė nevisai gera; ge
resnis buvo dvarininkų žemės 
Raseinių, Žarasų ir Panevėžio 
pav. bulvių užderėjimas, nors 
ir čia bulvės buvo iš dalies 
smulkios.

Iš Gardino gub.
Gardino gub. Pružanskame 

paviete užsėta linų tiek pat 
kaip ir pereitais metais. Su
rinko irgi tiek, kiek ir pernai. 
Geriausi vidutiniai linai, auk- 
tybi ir vėlybi davė blogesnius 
valaknus. Linų Sėmenai ge
ri Kobrinskame paviete. Iš 
dešimtinės surinkti 100 pėdų, 
išdirbto valakno 25 pud. Va
laknas geras. Sėmenų surink
ta 5 nuošimčiais mažiau už 
pereitus metus.

Iš Panevėžio kalėjimo 
(Kauno gub)

Spalių 1 dieną Panevėžin 
atvažiavo naujas kalėjimo vir
šininkas Akatovas, kuris pir
ma buvo Kauno kalėjimo vir
šininko Gumberto pagelbinin- 
kas. Gumbertui pavasarį bu
vo mesta bomba dėl jo pasiel
gimų su politikos kaliniais. 
Priimdamas kalėjimą, Akato
vas iškratė visus kalinius, bet 
nieko priešingo nerado, tik 
kortos ir truputis pinigų turė
ta kai-kurių kalinių. Akato
vas atėmė pinigus, kad ir 3 
kapeikas atradęs. Sako: „Prie 
manęs kaliniai galės pinigus 
turėti tik kalėjimo kontoroje; 
jei atrasiu paskui kai pas kurį, 
tai atimsiu ir nebeatiduosiu.” 
Naujasai viršininkas iš pirmos 
dienos priepaudė kalinius: pa 
sivaikščioti teleido po 10 žmo
nių „po kamanda” ir tik 
15-ikai minučių; vaikščiojant 
buvo įsakyta nestovėti ir neš
nekėti; pasimatyti su pažįsta
mais buvo leista vienas kartas 
per savaitę ar 15-ka minučių. 
Buvo užginta siųsti laikraščiai 
kaliniams ir t. t.

Kaliniai ilgai nelaukę, tuo
jau sustreikavo: nutarė nebeiti 
vaikščiotų ir matytųsi su pa
žįstamais. Jei tat nepadėtų, 
tuomet kaliniai ketino langus 
išdaužyti. Tuo-tarpu sako vir

šininkas gavęs laišką, be para
šo; ten jam buvusi bomba ža
dama, jeigu jis noris čia taip- 
pat elgties su kaliniais, kaip 
Kaune elgėsi. Po to viršinin
kas nusileido. Dabar vaikš
čioti duodama visa valanda ir 
visiems politikos kaliniams iš
karto. Pasimatyti leidžia du 
kartu per savaitę, ketvirtadie
niais ir sekmadieniais, su at
važiavusiais ištolo — kasdien. 
Pasimatyti leidžiama tik tiems, 
kurių tardymas pasibaigęs. 
Laikraščiai ir knygelės dabar 
vėl galima siuntinėti.

Spalių 6 dieną pabėgo iš 
kalėjimo P. Petraševskis. 
Vaikščiojant buvo permesta 
jam kopėčios iš virvių nupin
tos. Visą savaitę paskui kra
tė Panevėžį, bet pabėgėlio ne 
suradę. Petraševskis sėdėjo 
čia 8 mėnesis, ir niekas neži
nojo, kas jis per vienas. Jis 
buvęs svetimu pasportu atsiųs
tas iš Poltavos gubernijos.

Spalių 13 dieną stojo teis
man P. Gasparavičius, Kinde- 
rių sodžiaus, ir Petras Maldai- 
kis, Smėlinių sodžiaus, abu 
Šimonių valsčiaus. Juodu kal
tinamu dėl atėmimo pinigų iš 
monopolio. Taip-pat buvo 
kaltinamu dėl atėmimo ginklų 
iš valsčiaus tarnų Antanas 
Repšys, Lipšiškių sodžiaus, ir 
Jokūbas Kulpavičius,’ Pūkšto
mų sodžiaus, Šimonių vals
čiaus abudu. Visi buvo ištei
sinti. Dabar dar tebesėdi šie 
žmonės: l)Antanas Mazauskas 
Liubariškių sodžiaus, 2) Kazys 
Morkūnas Liub. s. 3) Jonas 
Grigas Liub. s., visi trįs Nau
jamiesčio valsčiaus, 4) Povilas 
Pucis Triškonių, sodžiaus Lin
kuvos valsčiaus, 5) Juozas 
Stankevičius iš Naujadvario 
Čivėnų v., 6) Valentinas Voi- 
tiekunas iš m. Vabalninku, 
Čipėnų v.; visi admininstraci- 
jos nubausti trimis mėnesiais, 
7) Petras Kazlauckas iš Pas
valio, 8) Juozu pas Stasiūnas 
iš Skapiškio, 9)Liudvikas Ja- 
nauckas vienasėd. Ledija Troš
kimu v., 10) Vaclavas Urba
navičius viensėd. Mickapetrių, 
Troškūnų v., 11) Kazys Žekis, 
Vileišiškiųsodžiaus Čipėnų v.; 
visi kaltinami už monopolio 
daužimą, 12) Jurgis Voitieku- 
nas, Puponių sod. Šimonių v., 
jo niekuo nekaltina. Pasodi
no jį tėvas — rodo, kad sunūs 
socijalistas esąs ir žiemą dau
žęs monopolius. Matai sunaus 
buvimas namie neduoda tėvui 
girtuokliauti. 13) Simonas 
Usonis, Šimonių v. raštininkas, 
14) Jonas Liaudanskas, Kiko 
nių sod. Kupiškio v., 15) Juo
zapas Viliemas Drulianų sod. 
Kupiškio v.; visi trįs kaltina
mi už atėmimą pinigų iš Ku
piškio krasos. 16) Juozas In- 
čiūrą iš Skapiškio, kaltinamas 
121 ir 103 str. bausmės, 17) 
Jonas Lukošius iš Eiriogalos 
Kauno apskr. kaltinamas 130 
ir 131 str. bausmės, 18) Povi
las Žitkevičius iš Vabalninku, 
jis kaltinamas 131, 129, 126, 
102 ir 1455 str. bausmės. Yra 
tikrios žinios, kad P. Žitkevi
čių ketinama išsiųsti, bet neži
noma dar į kokią šalį.

Kalinys Pov. Povilaitis.
„L. U.”

Iš Kovarsko (Kauno gub.)
Tarp daugelio menkų žydų 

sankrovėlių yra bentpenkiatas 
kriksčionų, bet nė ant vienos 
nematyti lietuviško parašo. 
Tie kurie seniai turi įsikūrę 
sankrovas, teisinasi, kad tuo
met nebuvę dar leistas lietu
viškos iškabos, dabar gi sun

kus metai esą, ir lietuvišku iš
kabų įtaisymas ištrauksiąs ke- 
liatą rublių iš kišenės. Bet 
nevienas stebinsi, kad neseniai 
įsikūręs sankrovėlę Kėbla taip- 
pat rusišką iškabą įsitaisė, tar
tum užmiršo, kad žmonės per
nai tokias iškabas plėšė nuo 
sankrovų žemėn! To paties 
Kėblos namuose neseniai įsi
kūrė arbatinė, bet'jau su lie
tuvišku parašu. Gerai butų, 
kad žmonės, užėję arbatos at
sigertų, gautų tenai ir lietu
viškų laikraščių pasiskaityti. 
Miestelio apylenkėje visur 
dvarai, su kur-ne-kur įsispau
dusiais sodžiais. Dvarininkų ir 
šiaip-jau bajorėlių įtekme visi 
dvarų tarnai, turtingesnieji 
ūkininkai ir miestelėnai labai 
mėgsta lenkiškai kalbėti. Lie
tuvių tautybės sužadinti nema
ža padėjo buvusieji ankščiau 
kunigai kamendoriai Januliu- 
nas ir po jo Vanagas. Ap
skritai čia žmoniųsusipratimas 
ir apšvietimas yra gana silpnas. 
Tik pernai sujudimo metu 
žmonės čia buvo šiek-tiek at
budę. Dabartinis vaitas rr 
raštininkas nieko gero nevei
kia — tik geria. Tik per jų 
dviejų apsileidimą valsčiaus 
mokyklos mokytojas paliko 
rusas (Lebedevas), kuris visiš
kai nemoka lietuviškai. Antra 
vertus, dar pernai metais vals
čius 8 gruodžio d. buvo išsiun
tęs Vilniaus apskričio mokslo 
globėjui prašymą, kad duotų 
lietuvį mokytoją. Be to buvo 
paduotas prašymas su daugeliu 
parašų Kauno direkcijai. Bet 
šitie žmonių reikalavimai, ma
tyti dingo kur po žaliuoju biu
rokratų stalu. Mųsų gi vals
čiaus rinktiniai nepasirūpino 
vėl kreipties į kuratorių tais 
pačiais reikalavimais. Aplin
kui, kituose valsčiuose paskirti 
lietuviai mokytojai. Mokslas 
tenai kad ir ne toks, kaip reik
tų, bet vis dėlto per savaitę 
esti keliatas lėkcijų paskirta 
lietuvių kalbai; kiti dalykai 
taip-pat gali būti paaiškinama 
lietuviškai. Pas mus gi ir to 
nėra, susipratusieji ūkininkai 
nutarė neleisti vaikų mokyk
lon ir renka parašus prašy
mams Kauno direkcijai ir Vil
niaus globėjui. Taip pat ta
riasi nemokėti Lebedevui al
gos. Geras Pažįstamas.

„L. U.”

Iš Ukmergės (Kauno gub.)
Ukmergėje geidžiama įkurti 

privatiškomis lėšomis su val
diškų gimnazijų tiesomis gim
nazija.

Susitvėrus dėlei šio dalyko 
tam tikra komisija kreipės į 
Ukmergės apskričio valstie
čius, kad jie tą dalyką pa
remtų. Kas-žin ką ant to pa
sakys mųsų valstiečiai ? Prisi
dėti prie įkūrimo Panevėžyje 
mergaičių gimnazijos girdėti 
daugelis valsčių atsisakė. Tie, 
kurie neprisidėsią prie Pane
vėžio mergaičių gimnazijos į- 
kūrimo, turėsią, jei panorėsią 
į ją leisti savo mergaites, už 
mokslą mokėti dvigubai, vie
ton 35 rub. — 70 rbl. metams. 
Girdėjau, kad projektuojamoj 
ikurti Ukmergės gimnazijoj 
po 100 rbl. už mokslo metą 
ketinama paskirti mokestis. 
Miesto valdyba duodanti tam 
reikalui 2.000 rub. ir butą.

Juozas B. „V. Ž”

Teisme.
— Koksai tamstos užsiėmi

mas?
— Jieškau užsiėmimo.
— Bet aš tave klausiu apie 

tavo nuolatinį užsiėmimą?
— Tai yra mano nuolatinis 

užsiėmimas.
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rytų Lietuvoje revoliucijos, 
arba turbut kad antru sykiu 
nepasiliktų išrinktais į Durną.

* **
Ramigaloje, Kauno gub., 

kaip praneša Lietuvos laik
raščiai, yra šie juodašimčių 
šnipai: mokytojas, urėdninkas 
ir raštininkas. Šių trijų ypatų 
lietuviai turi apsisaugoti.

Pieno higijena.

Pienas, kaip visiems žinoma, 
yra svarbiausiu maistų pro
duktu ir aprūpinimas juo di
delių miestų yra svarbi visuo
menės užduotis. Pieno prista
tymas daugelyje atsitikimų 
nėra laikomas tokioj vertėj, 
kokios jis yra vertas. Dakta
rai, sanitariškoji policija, ve
terinarijos mokslas rūpestingai 
stengiasi pakelti fermų higije
ną ir atsakančiais įsakymais 
apsaugoti pieno švarumą ir ge
rumą. Bet visos šitos priemo
nės yra sunkiai išpildomos, ir 
jeigu dar išduodami yra pla
čiausi įsakymai, tai pasilieka 
abejotinu, ant kiek yra pildo
mi ir ant kiek apskritai jie 
atsako šitom klausimui. Su
prantamas daiktas, kad dideli 
miestai ir sostapiliai negali 
pasikakinti pienu, atveži am u 
iš kaimų, bet privalo turėti ir 
pačiame mieste savo fermas.

Ištikrošitos fermos yra la
bai prasiplatinusios kiekviena
me dideliame mieste; paprastai 

. yra keletas tokių pavyzdinių 
fermų, bet drauge su jomis 
yra ir tokios fermos, prie ku
rių, nežiūrint net į paviršutinį 
jų gera išveizda, jokiu budu 
negali būti pritaikintas žodis 
„pavyzdinio.” Suprantamas 
daiktas, kad karvės miestų 
fermų gauna tik tvartų pašarą. 
Teisybė, norint turėti vienodos 
kokybės pieną, tai butų dar 
neblogai, jeigu drauge su tvar
to pašaru nebūtų surištas nuo 
latiuis karvės laikymas tvarte. 
Kitaip kalbant, jeigu biednai 
karvei išpuolė liektenis statyti 
pieną į didelį miestą tai nelai
mingas gyvulys paskirtas tam
pa ant visuomet, lig tos valan
dos, kolei netaps niekam ne-, 
tinkančiu būti tvarte be judė
jimo, be šviesos ir oro. Reikia 
tiktai žvilkterėti į šitų nedide 
lių fermų tvartus, idant persi
tikrinti, kad jie yra karvėms 
visai neatsakančiais. Priežas
tis, kodėl tai teip, kiekvienam, 
žinoma, aiški. Brangios kai
nos už žemę dideliuose mies
tuose o ypatingai sostapiliuose 
priverčia namų savininkus iš
naudoti kiekvieną kampelį, ir 
tiktai tamsiausią ir aukščiausią 
vietą, į kurią vargiai teįeina 
oras, pasiskiria karvės tvartui 
— ir tokiu budu higijeniška 
ferma gatava. Mųsų laiku, 
kuomet nuo mielaširdingumo 
(humanišnumo) nežino ką ir 
daryti, ir nuolatai kalba apie 
gyvulių kankinimą, nė sykio 
girdėt dar neteko, idant tie, 
kurie rūpinosi šituo klausimu, 
atkreiptų atsakančią atydą į 
karvių tvartus dideliuose mies
tuose. Pastato gyvulius į tam
sų tvartą, pririša juos prie sai
to, neduodant jam galės judė
ti, be saulės, be šviesos, be oro 
ir taip laiko iš metų į metus 
biauriausiame nešvarume. Ar
gi tai nekankinimas gyvulių? 
Ir toksai gyvulys privalo duo
ti žmogui vieną iš svarbiausių 
maisto produktų. Jeigu pie
nas privalo būti sotingu, tai 
visų-pirmiausia karvė, nuo ku
rios ji gauna, privalo būti 
sveika. Todėl aišku, kad gy
vulys, kurį gamta apdovanojo 
keturiomis kojomis ir kurs per 
daugelį metų privalo stovėti 
arba gulėti, negali būti svei
kas. Dėlko kalnuose nuo 
karvių yra gaunamas kogra- 
žiausias pienas? Pirmučiausia 
dėlto, kad pašaras gyvuliams 
kitoniškas, o antra dėlto, kad 
karvės nuolat vaikštinėja liue
sai, kas labai gerai atsiliepia 
ant jų sveikatos. Iš viso aukš- 
čiaus pasakyto aiškiai matoma, 
kad visi bandymai sutverti at
sakančią pieno higijeną priva
lo būti pritaikomi prie to, 
idant sutverti pačioms karvėms 
geresnes gyvenimo sąlygas.

Peržvalga.
Lietuvos, Baltgudijos, Len

kijos, Kurso ir Estijos rusai, 
daugiausiai valdininkai, kaip 
rašo „L. U.” buvo neperseniai 
susirinkę Vilniuje tartųsi, kaip 
jiems susijungti ir eiti išvieno 
ginant tuose krašte rusų reika
lus. Per tą susirikimą buvo ir 
tos, naujai sumanytosios, są
jungos įstatymai sutaisyti. Sa
ko daugybė popų (stačiatikių 
kunigų) įeina ton rusų sąjun
gom Popai žada labai stropiai 
darbuoties tarp žmonių prieš 
Dūmos rinkimus ir po rinki
mų. Darbuodamies prikalbi
nėsią žmones, kad jie rinktų 
atstovais rusus. Tu pakraščių 
rusų sąjangos įstatai esą pa
duoti vyriausybei patvirtinti. 
Tokiu budu ir Lietuvoje turė
sime naujai susidarusią rusų 
partiją, kuri, kas-žin ar skir
sis kuo savo darbais nuo „tik 
rųjų rusų” partijos.

* **
Viena dešimtinė žemės per 

metus vidutiniškai duoda duo
nos. Belgijoje — 129 pudus, 
Anglijoje — 123 pudus, Ame
rikoje — 83 pudus, Prancūzi
joje — 81 p., Vokietijoje — 
78 pudus, Austrijoje — 69 
pud., Rusijoje — tiktai 39 pu
dus duonos.

* **
Lapkričio 11 dieną Vilniu

je prie šv. Mikolojaus bažny
čios, kaip praneša „V. Ž.” bu
vo sušauktas „Vilniaus lietu
vių susirinkimas” su tikslu 
išrinkti tam tikrą „centrališką 
lietuvių komitetą, kurio pa
reiga — organizuoti ateinan
čius rinkimus į Durną.

* * *
Sulyg visos Rusijos moky

tojų sąjungos žinios, kovoje už 
laisvę žuvo su viršum 900 mo
kytojui! apšvietus veikėjų.

* * *
Nau Yorke vieno turtingo 

bankieriaus duktė, mergina 
Giula Marosini, pasigyrė tū
lam kokio tai laikraščio kores
pondentui, kad ji kas metas 
parėdams išleidžia 200,000 d. 
Priegtam ji pridūrė, kad tok
sai jos pinigų mėtymas yra pa
girtinu daiktu, nes duoda tuo- 
mi uždirbti vargšėms siuvė
joms. „Ka-gi darytų vargšai, 
kad nebūtų turčių, kurie duo
da jiems darbą?” sako ji. Ant 
to „gudraus” turtingos italės 
užklausimo atsakė taip pat 
turtinga moteriškė tūla J. G. 
Phelps Stones (kuri priešai ap- 
sivedant buvo kaipo paprasta 
darbininkė gilžų dirbtuvėje): 
„Ka darytų vargšai, idant ne
būtų turčių?... Yra tai pras
tas dalykas! Vietoje dirbimo 
gražių daiktų turčiams, jie pa
tįs sau juos pasidarytų.

* **
Žinomoji Singero mašinų 

firma šiame laike Nau Yorke 
stato didžiausiąją pasaulyje 
trobą. Toji troba turės 625 
pėdas aukščio ir joje bus 41 
aukštas.

* * 
jt

Lietuvos socijal-demokratų 
partija pastarame laike susi
draugavo su žydų „Bundu”, 
idant bendromis spėkomis ko
voti su darbininkų išnaudoto
jais turčiais. Jie taip pat nu
tarė dalyvauti busimuose Val
stybės Dūmos rinkimuose.

* *

Pirmosios Rusijos Durnos 
lietuvių atstovai p.p. Vitkauc- 
kas, Lopasir Kubilius pastara
me mete tapo pasodinti kalėji- 
man.Valdžia turbut bijosi, kad 
viršminėtieji atstovai nepada

Žinoma, padaryti tai kartais 
yra labai sunku arba visai ne
išpildoma, bet nežiūrint net į 
tai, būtinai pridera prie įvai
rių sąlygų pasekti šitą tikslą. 
Jau didelės fermos duoda kar
vėms liuesai pasivaikštinėti, 
bet fermos antrosios ir trečio
sios rųšies šito neprisilaiko, ir 
todėl reikėtų prisilaikyti to
kios nuomonės, kad teisingiau 
butų užginti visai įvykdymą 
mažų fermų, gerai aprūpintų 
iš sanitariškos pusės. Prie 
apžiūrėjimo melžamų karvių 
pridera taip pat atminti, idant 
šiaudai, vartojami tvartų pa
kratams, butų visuomet švarus 
ir tankiai mainytus ir jokiu 
budu nedaleisti tokiu pakra
tų, kurios jau buvo vartotos ir 
turėjo daugybę įvairių gyvių, 
o kartais ir bakterijų, iššau
kiančių ligas. Tokiu budu 
šiaudai, ant kurių žmonės mie
gojo per keletą savaičių arba 
net mėnesių, arba gulėjo net 
ligoniai, neprivalo būti varto
jami pakratams dėl melžiamos 
karvės. Apart dulkių ir kito
kių nešvarumų sugulėti šiau
dai gali būti suteršti įvairios 
rųšies miazmais, o teipogi iš
matomis sveikų ir ligonių, o 
karvės gulėdamos ant jų kiek- 
ną naktį susiteršia savo tešme
nis, iš kurių anksti iš ryto 
melžia pieną.

Negalima perstatyti sau nie
ko labiau biauresnio kaip su
terštus šiaudus, vartojamus 
pakratams dėl karvių ir nėra 
lengvesnio budo pernešimo 
užkretų ant tešmens karvių, 
kaip tik šituo keliu. Tokios 
nehigijemškos pakratos priva
lo būti užginamos vartoti. 
Reikia dar paminėti apie vie
ną daiktą pieno higijenoje, į 
kurį, matomai, mažai tėra at
kreipiama atyda ir kurs neap- 
rūpintas jokiais įstatymais.

Šituo daiku yra personalu 
paskirtas karvių melžimui. 
Butų labai geistina, idant ši
tas personalas atsižymėtų pe
dantišku švarumu, labiausiai- 
gi, idant butų visai sveikas. 
Todėl šitame atvejyje paminė
tas personalas privalo būti 
atydžiai prižiūrimas sanitariš
ki} daktaru drauge su policija. 
Duokime, tas, kuriam pavesta 
karvių melžimas, serga džiova; 
tuomet lengva suprasti, kad 
užkrėtos, t.y. džiovos mikrobai 
lengvai gali būti pernešami 
ant karvės tešmens, ir gali pa
tekti į indus su pienu per ko
sulį, spiaudymą ir per prisily- 
tėjimą rankų prie lupų. Jau 
iš šito vieno mąstymo aišku, 
kad geriau milžti karves maši 
nėle negu rankomis. Kaip tai 
nebūtų reikia stengtis prileisti 
prie melžimo karvių tiktai 
tuos, kurie yra po, daktaro 
priežiūra ir pripažinti jo už 
visai sveikus.

Čia reikia paaiškinti, kad 
netiktai džiova galima užsi
krėsti per pieną, bet ir kito
mis ligomis. Todėl būtinai 
reikia, idant sanitariška poli
cija reikalautų nuo karvių 
melžėjų, vistiek vyro ar mo
ters paliudyjimo nuo daktaro 
apie sveikatos stovį, kurį pri
derėtų atnaujinti per paskirtą 
tam tikslui laiką.

Ir teip, atsimindami apie 
viską, kas buvo augščiau pa
sakyta, prieiname prie sekan
čių' nusprendimų: melžiamos 
karvės, apart didelių, gerų ir 
šviesų tvartų, privalo turėti 
galę ganėtinai ir liuosai judėti 
ir vaikštinėti, toliaus pridera 
užginti vartoti pakratams dėl 
karvių jau buvusius vartojime 
šiaudus, ir ant galo reikia kad 
butų suteiktas daktarų rūpes
tingas apžiūrėjimas personalo 
karvių melžimui, ir daleisti 
užsiimti ant fermos tik visai 
sveikiems žmonėms. A. V.

Mokykloje.
Mokytojas:- Klausykit, vai

keliai! Jeigu vienas arklys su
ėda 20 gorčių avižų per dieną, 
tai kiek avižų suės 200 arklių ?

Mokinys:- Ponai mokyto
jau, arklys negali vienu sykiu 
suėsti dvidešimts gorčių avi
žų..........

Mokytojas:- Kvaily! Tai 
yra hipoteza.

Mokinys:- Hipoteza tai gal 
suės, bet arklys nėkuomet....

IŠ AMERIKOS.
Pabėgo iš kalėjimo.

Long Island, N. Y. Iš 
vietinio pavieto kalėjimo pa
bėgo dešimts labiausiai prasi
kaltusių kalinių ir iki šiam 
laikui jie atsiranda liuosi. 
Pirmieji keturi kaliniai, ku
riems dar nakčia apie 3 vai. 
nusisekė pabėgti, savo kama
rose ir koridoriaus lange per
plovė grotas. Teipogi nepa
siliko patėmytu dar ir tas, kad 
išryto anksti pabėgo ir kiti še
ši kaliniai. Tiktai apie 7 vai. 
išryto likosi patėmyta kas pa
sidarė. Valdžia paskyrė do
vanas už pabėgėlių suradimą.

Prezidentas Ruzveltas jau 
sugrįžo namo

Washington, D. C. Jungti
nių Valstybių prezidentas 
Ruzveltas iš savo kelionės jau 
sugrįžo. Jisai buvo atsilankęs 
Panamoje ir kitose Pietinės 
Amerikos valstybėse. Porto 
Rico salos gyventojams priža
dėjo parūpinti Amerikos pi
liečių teises.
Baisioji mirtis Niagaros van- 

denpuolio bangose.
Niagara Falls. Tūlas ne

žinomas žmogus sykiu su luo
teliu likosi nutvertas per upės 
srove ir apie 1-mą vai. dieną 
įkrito į Horseshoe vandenpuo- 
lio pinkles. Truputį ankš
čiau prieš tai vienas iš Ont. 
Pover kompanijos darbininkas 
.patėmijo kokį tai su didelių 
smarkumų nešantį upe daiktą, 
o po valandėlėj pamatė, kad 
tai buvo luotelis, kuriame sė
dėjo žmogus ir su dideliu nu
siminimu laikėsi už luotelio 
kraštų. Tasai darbininkas 
tuojaus padarė triukšmą ir ke
li žmonės sykiu su Greenwood 
detektyvu ir Westland Tribu
ne redaktoriumi, Ludviku 
Duff sėdo liuotelin ir netoli 
vandenpi’.olio jie manė išgel
bėti nelaimingąjį.

Kada luotelis su auka pasi
rodė nedideliame atokume, 
gelbėtojai griebėsi už irklų, 
idant nutverti jį, tečiaus šita
sai drąsus pasistengimas nesi
davė išpildyti. Luotelis su 
nepaprastu greitumu perbėgo 
upės viduriu ir nugarmėjo 
prapultin. Sunervuoti, nu
vargę gelbėtojai su nemažu 
sunkumu priplaukė prie kran
to.

Mena, kad nelaimingasis 
buvo išplaukęs pamedžioti ant 
ančių. Vanduo dar neišmetė 
veliono kūną.
Keturios dienos kovojimo su 

mirčia.
Laivas „Texas” keliomis 

dienomis atgal Kopenhagon 
parvežė jūreivį, kursai išbuvo 
ketures dienas laike audros 
ant lentos jurose. Tasai jū
reivis prigulėjo prie įgulos 
amerikoniškojo „Olliver’o S. 
Baret” laivo, kuris, neseniai 
susimušė. Per visą savo ant 
lentos plaukiojimą jūreivis 
tankiai buvo užpuldinėjamas 
per dideles žuvis. Dėlei savo 
alkio nuslopinimo jis suvalgė 
molinę pipkutę.

Pavogė 60.000 akru žemės.

Salt Lake City, Ut. Jau 
trečia savaitė kaip čionai fede 
racijos teismas tyrinėja apie 
rėdo žemės pavogimą per viso
kias korporacijas ir pavienius 
kapitalistus. Pasirodė staiga, 
kad prie tos vagystės yra pri
sidėjęs vietinis Jungt. Valsty
bių senatorius ir aukščiausiojo 
teismo teisėjas.

Ypatingoji komisija teipogi 
ištirs kokiu budu tapo pavogti 
60.000 akrų žemės, kuri yra 
verta 7.000.000 dob valstijoje 
Utah. Komisijoje yra advo
katas J. F. Marchand ir E. 
Thomas. Jie tą reikalą tyri
nėja jau keli mėnesiai. Kalti
namos yra trįs kompanijos: 
Union Pacific R. R., Union 
Pacific Coal Co. ir Superior 
Coal Co. Taip pat yra kalti
nami keli urėdninkai. Pa
vogta toji rėdo žemė, kur atsi
randa daugelis anglies.

Ką gali motinos meilė ?
Montgomery, Ala. Šiomis 

dienomis iš vietinio kalėjimo 
likosi paliuosota 72 met. negre 
Louise Stewart, kuri kaip pa

sirodo visiškai nekaltai prasė
dėjo 19 metų laiko. Ją pas
merkė ant viso gyvenimo ka- 
lėjiman užtat, kad, sulyg savo 
prisipažinimo, ji nužudė savo 
duktės kūdikį. Dabar-gi pa
sirodė, kad duktė pati nužudė 
savo kūdikį. Idant savo dukterį 
išgelbėti, Louise Stewart pa
ėmė kaltę ant savęs ir be jokio 
murmėjimo nuėjo į baudimo 
namą.

Korespondencijos.
Springfield, III. Lap

kričio 25 dieną, kaip paprastai 
kas mėnesis čionai darosi, li
kosi parengtas viešas su pra
kalbomis susirinkimas, ant 
kurio tapo apkalbėtas šiuolai
kinis tėvynės Lietuvos ir abel- 
nai visos Rusijos revoliucijos 
padėjimas. Likosi nutarta kiek 
galima šelpti revoliuciją ir tam 
tikslui tapo išrinkti kolekto
riai (rinkikai) kiekvienoje 
miesto dalyje dėlei aukų rin
kimo. Potam traukėsi pra
kalbos iki vėlybam vakarui. 
Kalbėtojai buvo vietiniai.

Pirmutiniu kalbėtojumi bu
vo Vincas Černauckas. Ji
sai kalbėjo apie Lietuvos re
voliuciją, nurodydamas, kaip 
tehai, tėvynėje, mųsų broliai 
ir kitų tautų susipratę darbi
ninkai pasišventę kovoja su 
kraugeringa caro valdžia už 
visos žmonijos laisvę. Prie to 
ragino kiek galint šelpti revo- 
liucijonienus.

Antras kalbėjo Selviastras 
Ketkevičia. Tasai kalbėjo 
apie darbininkų nesusipratimą. 
Darbininkai, sako jisai, visiš
kai nesilaiko vienybės, duoda
si save išnaudoti visokios veis
lės siurbikams ir nė kiek nesi
rūpina apie savo būvio page
rinimą. Jisai taip pat ragino 
šelpti revoliuciją ir vieny ties 
po vieną revoliucijonierių 
raudoną vėliavą, kuri reiškia, 
jog kiekvienam žmogui turi 
būti pripažintos lygios tiesos 
ir laisvė, be skirtumo luomų 
ir tautų.

Jonas Raulinaitis kalbėjo 
apie susirinkimų svarbą. Jisai 
paaiškino žmonėms, kad susi
rinkimai atneša mums labai 
didelę naudą, nes ant jų gali
me laisvai vieni kitiems iš
reikšti savo mislis ir nuomo
nes ir po draug pasimokyti, 
apkalbant mųsų darbininkų 
reikalus ir tt.

Juozas Klembauckas kalbė
jo apie dabartinę sistemą gel
tonojo dievaičio, per kurio 
priežastį gemsta visokios klas
tos, apgavystės, tamsybė, fa
natizmas, vargdienių žmonių 
išnaudojimas, karės, žmogžu- 
dybės ir kitokios niekdarybės. 
Jisai ragino darbininkus švies 
ties ir lavinties, skaityti laik
raščius ir pamokinančias kny
gas, kadangi apsišvietę darbi
ninkai mokės prašalinti da
bartines kenkiančias jiems ne
geras kliūtis. Toliau ragino 
rašyties prie Lietuvių Socija- 
listų Partijos Amerikoje, kai
po vienintelės darbininkų or
ganizacijos.

Penktas kalbėjo Jonas Žvin- 
gilas. Jisai gana aiškiai pa
pasakojo apie Lieta vos darbi
ninkų streikus ir jų kruviną 
kova už gardesnį duonos kąs
nį. Nurodė, jogei kada varg
šai darbininkai pareikalavo 
nuo ponų piniguočių didesnio 
sau ir išbadėjusiems vaikučiams 
duonos kąsnio ir truputį švel
nesnio su jais pasielgimo, tai 
tuomet atsirado visokios rų
šies darbininkų priešai, pradė
jo juos gązdinti baisiausiais 
pragarais, idant kad tik ap
ginti piniguočių reikalus. Tie 
darbininkų priešai paliepė 
jiems kęsti alkį ir kantriai 
nešti visus daromus per tur
čius vargus. Tokius išgamas 
kalbėtojas pavadino farizėjais, 
skriaudiku pataikūnais, nes 
jie už aukso šmotelį stengėsi 
savo brolius laikyti siaubūnų 
verguvei.

Šeštu kalbėtų buvo Juozas 
Dzienius. Jisai pasakojo apie 
dabartines Amerikos sąjungas 
(unijas), kad jos pastojo kapi
talistų įnagiais ir su tokių są
jungų pagelba darbinin

kai nieko gero negali tikė- 
ties savo būvio pagerinimui, 
priešingai-gi tos sąjungos dar 
labiau išnaudoju darbininkus. 
Kalbėtojas patarė darbininin- 
kams prisilaikyti socijalizmo, 
kaipo vienutėlio įrankio savo 
žmoningesnių tiesu iškovoji
mui.

Ant šio susirinkimo klausy
tojai buvo labai užganėdinti, 
nes kalbėtojams savo pritari
mo jausmus išreiškė gausiais 
delnų plojimais. Žmonių bu
vo vidutiniškai prisirenkę. 
Bet priimant atydžion tą skai
tlių gyvenančių čionai brolių 
lietuvių, tai reikėtų pripažinti, 
kad neperdaugiansiai prisiren
ka ant tokių sueigų. Norints 
privalėtų mųsų broliai atsilan
kyti ant panašių susirinkimų, 
kur buna apkalbami nuosavi 
visų mųsų darbininkų reikalai 
ir kur visuomet buna prime
nama rr mųsų brangioji tėvynė 
Lietuva, kur budeliška caro 
valdžia kankina nėkuomi ne- 
prasikaltusius mųsų tėvelius, 
brolius, jaunas gražias sesutes, 
mylimus draugus, kaimynus ir 
pažįstamus. Gaila, kad dau
geliui iš mųsų brolių lietuvių 
visai tas nerupi. Atėję į tru
putį laisvesnę šalį, nenori ma
tyti, nė girdėti, kas dedasi sų 
jų broliais, pasilikusiais tėvy
nėje. Nenori suprasti, kaip 
tas budelis caras su organi
zuotų žmogžudžių gaujomis 
skerdžia net mažutėlius kūdi
kėlius, kurie dar neturi nė ma
žiausios nuovokos apie jokį 
kerštą. Kai-kurie iš lietuvių, 
gyvenančių čionai Amerikoje, 
bijosi paaukauti kelis centus 
savo kovojančių brolių sušel 
pimui. Broliai, šelpkime re 
voliuciją, aukaukime kiek tik
tai galime, remkime revoliuci- 
jonierius ir padėkime nuversti 
jau griūvantį caro sostą. Su 
kitais mųsų priešais tąsyk jau 
bus daug lengviau kovoti. 
Todėl greičiau susipraskime, 
broliai! Senas Krivaitis.

Cleveland, Ohio. Suba 
toje, gruodžio 1 dieną, Latvių 
S. P. kuopa buvo parengus 
perstatymą, koncertą ir pokylį 
su skrajojančia krasa (pačta).

Ant šio vakaro taip pat bu
vo užkviesti ir lietuviai. Per
statymas buvo tik vienoje 
veikmėje ir paimtas ir revo
liucijos bėgio Rusijoje. Li
kosi nulošta geriau, negu vi
dutiniškai.

Tarpe šokių dainavo Latvių 
vyrų choras. Lietuvių vyrų 
choras padainavo „Broliai su
kruskim” ir lietuvių maišytas 
choras padainavo „bveiki bro
liai dainininkai.” Dainos pub
likai labai patiko ir todėl 
kiekvieną turėjo atkartoti.

Abelnai sakant, vakaras bu
vo linksmai ir mandagiai pra
leistas. Visi žmonelei, kurie 
atsilankė, buvo labai užganė
dinti. Viens iš dainorių.

Rochester, N. Y. Pas 
mus iki šioliai buvo gražus 
orai, bet su gruodžio mėnesio 
pradžia prasidėjo ir žiema. 
Kai-kurie žmonelei jau važinė
ja su rogėmis, bet dar nėra 
per labai šalta.

Darbai tuom tarpu eina ge
rai. Čionai atsiranda daugy
bė dirbtuvių ir kas metas dar 
pristato po 5-8 naujas dirbtu
ves, todėl iš kitur atvažiavu
siems čionai nėra vargo su 
darbu. Lietuvių čionai yra 
diktas būrelis ir dar po kėlės 
ypatas atvyksta iš Lietuvos ir 
iš kitų miestų. Šitas miestas 
yra liuosas nuo visokių nenau
dėlių ir kitų plėšikų. Viskas 
atsiranda geroje tvarkoje. Vi
si žmonės sutikime gyvena ir 
retai atsitinka bylinėjimai ir 
visokie po teismus tąsymai.

Lietuvių šv. Petro ir Povilo 
draugija gyvuoja vidutiniai. 
Savo ižde (kasoje) turi į 700 
dol. Neseniai čionai susitverė 
Lietuvių Laisvės Kliubas. 
Teipogi pradėjo steigti ir lie- 
luvišką parapiją ir su Dievo 
padėjimu neužilgo gal turėsim 
ir savo bažnytėlę.

J. Rickis.

Westville, 111. U žpereitą 
savaitę čionai likosi atloštas 

lietuviškas teatras. Buvo vai
dinta „Pagirėnų Gobtuvės.” 
Vaidinimas buvo gana 
puikiai atliktas. Kiekvienas 
iš žiūrovų stebėjosi geru akto
rių rolių atlošimu.

Vienas iš buvusių.

Geistina butų aplaikyti iš 
Westvilles ir jos apielinkių 
daugiau apie lietuvių tautišką 
ir darbininkišką judėjimą ži
nių. Rėd.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Peterburge šiame laike 
vieši tūlas Petras Variaginas, 
Kanados rusų duchoborų sek
tos viršininkas. Jisai meldė 
Stolipino, idant daleistų du- 
choborams liuosai sugrįžti 
Rusijon, antra vertus, jisai no
rėjo pasamdyti ant dviejų me
tų Rusijoje rusus sodiečius 
prie darbo ant gelžkelių vaka
rinėje Kanadoje. Ministerių 
pirmininkas Stolipinas apreiš 
kė, kad duchoborai šiame 
laike gali liuosai sugrįžti Ru
sijon. Variaginas-gi iš Rusi
jos, p ypač iš tų gubernijų, 
kuriose dabar viešpatauja ba
das, žada išgabenti Kanadon 
apie 10.000 sodiečių.

— Persijos šachas gana pa- 
ojingai serga. Gydytojai vi
siškai nustojo vilties, kad ša
chui įstengs sugrąžinti gyvy
bę. Pastarame laike jau bu
vo išsiplatinęs paskalas, kad 
šachas buk jau pasimirė. Gy
dytojai tiktai priemoniškais 
budais jam šiek tiek pailgina 
gyvenimą. Sosto įpėdinis da
bar vieši Tabrizoj. Valdiš
kuose rateliuose duodasi at
jausti didelis neramumas, ka
dangi įpėdinis ketina panaiky- 
ti visas tas laisves, ką pirmta- 
kūnas spėjo suteikti persams.

— Iš Peterburgo pareina 
žinia, kad japonai Mandžiuri- 
joje labai energiškai darbuo
jasi. Japonų pulkai pereina 
iš Korėjos Mandžiurijon. Chi- 
nai ir Japonai garsiai skelbia, 
kad jie išvysią rusus net iki 
Baikalo ežerui.

- - Dėlei liberališkosios mi
nisterijos pasitraukimo, Mad
ride šiame laike viešpatavo la
bai didelis subruzdimas. Žmo
nių minios bėginėjo gatvėmis, 
nešiodamos raudonas vėliavas. 
Policija neįstengė išskirstyti 
žmones. Vakare atsibuvo de
monstracija priešai vidaus da 
lykų ministeriją. Tapo su
žeista daugelis žmonių.

— Bielgrade sosto įpėdinis 
važinėja gatvėmis ir savo blo
gu pasielgimu baugina romus 
gyventojus. Tečiaus radosi 
aukštos gimties jauna mergi
na, kuri suklydusio kimi 
gaikščio visiškai nesibijo. 
Kuomet vieną sykį kunigfflkš 
tis norėjo ant jos užpulti, tai 
mergina tąsyk jam teip drū
čiai su rimbu kailį išpėrė, kad 
net praeiviai pradėjo ją 
džiaugsmingai sveikinti. Ne
perseniai kunigaikštis pasiga
vo pelę ir paliepė vienam ka
reiviui nukrimsti jai galvą. 
Kareivis nenorėjo -išpildyti 
prisakymo. Tuomet kunigaikš
tis norėjo jį nužudyti, bet du 
oficieriu nedaleido jam tą iš
pildyti.

— Hamburgo Ameriko
niška kompanija pastarame 
laike nusipirko du garlaiviu, 
kuriuodu plaukios tarp Nau 
Yorko ir Hamburgo. Vienas 
iš naujų garlaivių vadinasi 
Chicago.

— Netoli nuo Dortmund, 
Vokietijoje, lapkričio 19 dieną 
miestelyje Annes atsitiko bai
sus sprogimas ir sugriovė be
veik visą miestelį. Apie tris 
šimtus žmonių čionai surado 
mirtį. Daugelis namu likosi 
sugriauta.

— Londono dienraščio „Ti
mes” korespondentas praneša 
iš Tokio, kad Japonija labai 
smarkiai ginkluojasi. Tasai 
ginklavimasis atsibuna sulyg 
sistematiškai apsvarstytų plia- 
nų, kurie su visu pilnumu 
greitu laiku turi būti užbaigti. 
Tuomet Japonija turės po 
ginklu apie 750.000 žmonių.

— Peterburge šiame laike 
prasidėjo byla admirolo Nebo- 

gatavo ir 78 kaltinamųjų ofi
cieriu nuo tų laivų, kurie pasi
davė japonams. Kaltinamieji 
skiriasi į tris dalis. Gina juos 
30 advokatų. Nebogatavo ap- 
ginėju yra Margolin’as, tasai 
pats, ką gynė Gaponą. Ne- 
bogatovas yra kaltinamas už 
tai, kad be jokio pasipriešini
mo pasidavė Japonams.

— Lapkričio 20 d. Soloni- 
kos apskrityje, Turkijoje, bu
vo smarkus mušis bulgarų su 
graikais. Tame mūšyje tapo 
sužeistos 25 ypatos. Turkiška 
kariumenė kaip tik įstengė 
suramyti.

— Varšavoje pastarame lai
ku atsibuvo Lietuvos, Lenki
jos, Mažrusijos ii Podoliaus 
dvarponių susirinkimas, ku
riame dalyvavo 400 dvarpo
nių. Susirinkusieji nutarė 
priešintiesi demokratų pro- 
gramui išrišimo agrariško 
klausimo minėtuose Rusijos 
dalyse.

— Kronštadte karės lauko 
teismas pasmerkė 683 jurinin
kus ant ilgesnio ir trumpesnio 
kalėjimo arba į pataisymo ba
talijomis; 1717 jurininkų iš
teisino. Jie buvo apkaltinti 
už dalyvavimą Kranštadto 
maištuose.

— Ypatingoji Francuzijos 
parlamento komisija 8 balsais 
prieš 2 nutarė suvisu panaiky- 
ti mirties bausmę Francuzi- 
joje.

— Vakariniuose Induose 
šiomis dienomis davėsi atjausti 
nelabai tvirtas žemės drebėji
mas, kurisai tęsėsi per 80 se
kundų laiko. Miestų žmoni
ja tapo apimta didele panika.

— Rusijos tiesos ministeris 
apskelbė, kad ateityje politiš
kuosius prasikaltėlius teis pa
prastieji teismai, o ne karės 
teismai, kaip buvo iki šioliai.

— Varšavoje tūloje troboje 
prieš pat valdžios rūmą polici
ja sukonfiiskavo dvi revoliuci
jonierių spaustuvi, revolverius 
ir kitokias amunicijas.

— Tiflise tapo mesta bom
ba, kuri sprogdama užmušė 3 
policistus, o vieną moteriškę 
mirtinai sužeidė.

— Teodozijoje, Taurydos 
pussalyje, koksai tai vyriškis 
metė bambą į generolą Dany- 
lova, tečiaus generolas tapo 
neužgautas. Bombos metikas 
likosi suareštuotas.

— Vladimiro mieste, Rusi
joje, sumišo politiškieji kali
niai, iš kurių 35 kaliniams 
nusisekė pabėgti. Jie apgalė
jo kalėjimo sargus, nuginkla
vo juos, surišo visus urėdnin- 
kus ir paėmę rastus pinigus ir 
prasišalino.

— Kai-kurie laikraščiai 
praneša, kad Lenkijos socija- 
listai persiskyrė į dvi viena 
kitai priešingi dali. Viena so- 
cijalistų dalis, prie kurios pri
guli daugiau sąnarių, už savo 
priederme turi kovoti tolia u su 
dabartinių Rusijos surėdimu, 
kita-gi dalis pristojo prie ra
miųjų socijalistų, apie kurių 
priedermes laikraščiai dar ne
paaiškino.

— Japonijos pakraščiuose 
jūrių bangos išmetė ant kran
to užsilikusią nuo karės laiko 
mina, kuri tuojaus sprogo, nuo 
ko likosi 10 ypatų užmušta, o 
25 tapo sunkiai sužeistos.

Kaipo tas' yra t e i- 
s y b ė.

Tūlas sodietis turėjo įprotį 
kalboje antryti žodžius 
„kaipo tas yra teisybė.” Vieną 
sykį jo kaimynas padavė jį 
teisman už tai, kad pavadino 
jį piktadariu. Tasai stoja 
priešai teisėją ir kalba:

— Pavadinau savo kaimyną 
piktadariu ir niekšu, kaipo tas 
yra teisybė, nes maniau, kad 
jisai pavogė’man karvę, kaipo 
tas,yra teisybė.Be to jisai pava
dino mano žmoną burtininke, 
kaipo tas yra teisybė, o p . tei
sėjas taip pat nekęstų, idant kas 
nors jojo žmoną pavadintų 
burtininke, kaipo tas yra tei
sybė.

Teisėjas perpyko, bet dasi- 
žinojęs, kad tai yra jo įprotis, 
tarė:

— Esi asilu, kaipo tas yra 
teisybė.

teisyb%25c4%2597.Be
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Ghilivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS. 

Guldė P. Žemutis.

Užbaiga.

Jau pradėjau geisti, idant 
greičiau ateitų pastaroji mano gyvenimo valanda. Aš jau bu
vau kalbėjęs, kad vienoje mano namuko sienoje išlauko buvo 
pritaisytos rinkės, per kurias pervėręs diržą arba juostą, tar- 
naitis liuoniau galėjo mane nešti ant arklio. Štai, teip baisiai 
man besirūpinant, išgirdau, kad kas nutverė už mano dėžutės 
rinkių ir paskui man pasirodė, kad nežinia kas vienoje link
mėje traukia ją per jūres, o bangos tuomi judėjimu užtvintos, 
tankiai kilo augščiau mano langų ir bute pasidarydavo labai 
tamsu.

Mano širdyje užgimė viltis, norints nežinojau iškur ir ko
kią aš galėjau sulaukti pagelbą. Atšriubavęs kėdę, atsistojau 
ant jos, prisiartinau prie aukštinio ir pradėjau šaukti pagel- 
bos visose kiek tik aš žinojau kalbose. Prie lazdutės, kurią 
turėjau, pririšau skepetaitę ir iškišęs, mosikavau į visas pu
ses, idant kokiam nors arti stovinčiam laivui tuomi duoti ži
noti, kad toje dėžutėje atsirandą žmogelis, kursai reikalauja 
pagelbos. Visos mano pastangos buvo veltos. Tiktai aiškiai 
jaučiau, kad mano lūšnelė vis pirmyn slenka. Po valandai 
laiko be langų siena, kurioje buvo pridrutytos rinkės, drūčiai į 
ką tai susitrenkė. Aš maniau, kad tai turbut uola ir mirtinas 
šiurpulys perdėm perėjo per mane. Paskui išgirdau viršui 
kokį tai dungsnojimą ir rinkių girgždėjimą, lyg kad vertų 
per jąs saitą, vėliaus dėžutė iškilo antkelių pėdų aukštyn. 
Aš vėl iškišau su skepetaite lazdutę ir rėkiau teip garsiai, kad 
net užkimau.

Neužilgo aš išgirdau tris syk atkartotą garsų šauksmą, 
kursai perėmė mane labai didelę linksmybe. Ką aš tąsyk jau
čiau, tai žino gerai tas žmogus, kuriam kada nors atsitaikė 
būti tokiame kaip aš padėjime. Netrukus išgirdau vaikščio-“ 
jimą ant stogo ir balsą, kursai per aukštinį mane angliškai 
klausė: — Jeigu ten yra kas, tegul atsišaukia.

— Esu angliku, atsakiau, esu nelaimingiausiu žmogu
mi, susimildami gelbėkite mane iš šito kalėjimo.

Ant to man atsakė, kad bučiau ramus, kad mano butas 
yra prie laivo pridrutytas ir kad tuojaus ateis dailyda ir dė
lei išėmimo manęs iškirs stoge skylę. Bet aš jam atsakiau, kad 
tai bereikalingas darbas ir daug laiko užims, tegul tiktai jū
reivis įkiša pirštą rinkutėn, paima dėžutę ant laivo ir nuneša 
į kapitono kajutą. Jūreiviai girdėdami tą priskaitė mane prie 
beprotėlių, vieni garsiai juokėsi, kiti visokius sunitus krėtė; 
o man visiškai nė į galva neatėjo, kad tai yra tokio pat kaip 
aš didumo ir stiprumo žmonės. Atėjo dailyda. Per kėlės va
landėles laiko iškirto stoge skylę, pastatė kopėčias, kuriomis 
aš įlipau į laivą. Buvau labai nusilpęs ir suvargęs. Esantieji 
laive žmones triukšmingai mane pasveikino. Kiekvienas statė 
man tūkstančius klausinių, ant kurių aš neturėjau jokio noro 
atsakyti. Aš nemažai nusistebėjau, žiūrėdamas į tuos mažulė
lius žmones, kadangi mano akys per gana ilgą laiką buvo jau 
pripratę prie tų milžinų ir jų daiktų matymo. Šie žmonės man 
it kurmiai išrodė. Kapitonas P. Tomas Vilcock, teisingas ir 
padorus žmogus, matydamas, kad aš galiu greitai apalpti, nu
sivedė į savo kajutą, davė man kokių tai sustiprinančiųjų lašų 
ir ant savo lovos paliepė atsigulti, idant truputį pasilsėti, kas 
man buvo labai reikalinga. Prieš užmigsiant, pasakiau jam, 
kad aš turiu brangus rakandus, kurių aš nenorėčiau prarasti. 
Mano dėžutėje atsiranda kabama lovelė, graži susidedamoji 
lova, dvi kedeli ir staliukas; ištisas kambarėlis išmuštas sun
kia šilkine medžiaga ir jeigu jisai nori apie tai persitikrinti, 
tai tepasiunčia ką nors, idant atneštų dėžutę kajuton, o aš ati
darysiu ją ir viską jam parodysiu. Kapitonas, girdėdamas pa
našias paikybes ir nenuosaikumus, manė, kad aš klajoju. Jisai 
priketino, kad tą (dėlei manu suraminimo) padarysiąs. Ka
pitonas vėliau pasiuntė kelis žmonės, kurie, kaip aš paskui 
dasižinojau, paėmė iš dėžutės daiktus, kambario apmušimą 
sudraskė, baldus, prišrubuotus prie grindų, sulaužė, o paėmę 
kėlės lentas laivo naudai, dėžutę paleido į jūres. Neilgai ji 
laikėsi ant vandens paviršiaus. Apgailauju, kad aš nebuvau 
liudytoju prie jos panaikinimo. Žinau, kad tas butų mane la
bai sujudinę, nes mano omenių butų atėjus visa praeitis, ko
kią aš tame krašte turėjau praleisti. Miegojau kėlės valandas. 
Tečiaus mano miegas buvo labai neramus, kadangi per tą lai
ką man svajojusi visos tos vietos, kurias apleidau ir tie pao- 
jai-, nuo kurių šeip teip išsigelbėjau. Miegas mane vis tiek 
truputį sustiprino. Kuomet išbudau buvo dešimta valanda 
vakaro. Kapitonas, manydamas, kad aš esu išalkęs, paliepė 
paduoti vakarienę. Su dideliu malonumu jisai vaišino mane. 
Besikalbėdamas su manimi, visiškai persitikrino, kad aš dar 
esu sveikame prote. Pasilikę du vienu, jisai meldė manęs pa
pasakoti apie visus savo prietikius ir paaiškinti kokiu budu 
aš atsiradau jurose šioje bjauroję lūšnelėje. Patsai-gi papasa
kojo. kad apie dvyliktą valandą dieną gana dideliame atoku
me pamatė jurose lyg kokį tai luotelį beplaukiojant. Spręs
damas, jogei jame atsiranda žmonės, nuo kurių galės nusi
pirkti sukoriii ir kitų reikalingų laivui daiktų paliepė pasukti 
laivą ton pusėn. Priplaukęs arčiau pamatė, kad jisai apsiga
vo, užtat luotelyje išsiuntė jūreivius, idant persitikrintų, kas 
tenai ištikro yra. Kuomet sugrįžo jūreiviai ir su baime prisie- 
kaudami tvirtino, kad tai yra troba, tai jisai iš jų gana saldžiai 
prisijuokė. Sėdo pats į luotelį ir pasiėmė su savimi ilgą virvę. 
Juros buvo ramios. Apiplaukė kelis syk apie mano dėžutę ir 
su nemaža nuosteba veizėjo į jos langus ir grotas. Sienoje be 
langų patėmijo įkaltas dvi rinki. Per vieną į jų paliepė per- 
nerti virvę ir traukti trobelę prie laivo. Čionai su įvairiomis 
prietaisomis ji pasiliko pakelta truputį aukštyn. Matėme laz
dą su skepetaite — kalbėjo toliau — iškištą pro augštinį ir 
sprendėme, kad viduje turi būti uždarytas koksai tai nelai
mingas žmogus. Aš jojo užklausiau, ar nepatėmijo jie ore ko
kių tai milžiniškų paukščių. Jis atsakė, jogei vienas iš jūrei
vių matė kelis lekiančius į žiemius erelius bet tie buvo papras
to didumo. Tečiaus aš manau, kad jūreivio akis tapo didei 
apgautos, nes tie baisus paukščiai lėkė neišpasakytameaugštu- 
me. Paskui užklausiau jo, kaip toli męs atsirandame nuo saus- 
žemio. Atsakė, kad busią apie 100 mylių tolumo. Aš ant to 
jam atsakiau, kad labai skaudžiai klysta, nes tiktai dvi va- 
landi laiko praslinko, nuo to kaip aš į jūres įkritau. Kapito
nas vėl pamislino, kad aš blogai turiu galvoje ir patarė man 
eiti gultų. Bet aš užtikrinau, kad mano protas atsiranda svei- 
klausiame padėjime.

Toliau jisai rimtai užklausė kr ne kankina manęs sąžinė 
už kokią nors baisią nuodėmę, už kurią tapau įmestas į jūres, 
kadangi kai-kuriose šalyse yra papročiai, kad didelius pikta-

darius, pasmerktus mirtin, ant mažų luotelių be maisto meta į 
jūres. Kapitonas išsireiškė, kad nors jam yra labai nemalonu 
imti į savo laivą piktadarį, tai vienok aš neturiu ko bijoties, 
nes pirmutinėje prieplaukoje, prie kurios prisiartysime, jie 
pasistengsią mane sveiką paleisti. Tasai jojo nužiūrėjimas — 
kalbėjo toliau — dar labiau pasididino, kuomet išgirdo tuos 
nenuosaikumus, kuriuos tuojaus po atvykimui aš jam ir jū
reiviams plepėjau, patardama jiems paimti mano grįtele ant 
vieno piršto, ir kuomet pamatė keistus mano veizėjimus ir vi
są prie vakarienės pasielgimą. Todėl aš jo meldžiau kantriai 
išklausyti visų mano prietikių. Papasakojau jam viską nuo 
pat savo iš Anglijos išplaukimo ligi susidūrimo su juomi. Bet 
kad teisybė visuomet ant galo pertikrina protingus žmonės, 
užtat ir šitasai padorus žmogus, turintis mokslą irsveikądaik- 
tų matymą, pažino mano teisingumą ir dorumą. Vienok idant 
dar geriau pertikrinti apie reališkumą viso to, ką aš jam pa
pasakojau, meldžiau jojo, kad palieptų atnešti mano biurką 
nuo kurio raktelį turėjau savo kišenėje. Kapitono akyvaiždo- 
je atidariau biurką ir parodžiau jam surinktus per mane ypa
tingumus tos šalies, iš kurios teip stebuklingu budu tapau iš
gelbėtas. Tarp kito ko buvo tenai dvi šukuti, padaryti iš ka
raliaus smakro plaukų, adatos ir segutės, turinčios pusantros 
pėdos ilgumo ir auksinis žiedas, kurį man padovanojo kara
lienė, mandagiai nusimovus nuo savo mažuko pirštelio ir Kuo
sai užmetus ji ant mano kaklo. Jį tai aš norėjau dėkingumo dė
lei padovanoti kapitonui, tečiaus kapitonas jokiu budu neno
rėjo priimti nuo manęs. Pagalinus aš jam parodžiau porą 
savo keliniu, kurios buvo pasiūtos iš vienos pelės odelės.

Kapitonas buvo labai užganėdintas iš mano papasakoji
mų ir patarė man sugrįžus Anglijon tą aprašyti; o dabar tik
tai tokie veikalai yra pajieškomi, kuriuose kas nors nepapra
stojo talpinasi. Padėkavojau jam už gerą patarmę ir priža
dėjau pasvarstyti šitame atvejyje. Labai jisai stebėjosi, kad 
aš kalbėdamas su juomi labai garsiai rėkiau ir klausė manęs 
ar Brobdignago karalius ir jojo žmona nebuvo tik apkurtę 
Aš jam atsakiau, kad priešingai jojo ir jūreivių balsas išrodo 
man tiktai mažu šnabždėjimu. Teip pat laivo jūreiviai man 
išrodė labai mažučiais gyvūnėliais. Kuomet buvau Brobdig- 
nage, aš jokiu budu nenorėjau veizėties į veidrodį, nes, pri
pratęs matyti visur milžinus, mano smulkus paveikslėlis gim
dydavo manyje didelį priklumą.

Mano kapitono laivas grįžo iš Tenkino Anglijon, bet li
kosi nuneštas ant 40 laipsnio platumo ir 143-io laipsnio šiaur
vakarinio ilgumo. Antroje po mano atvykimui dienoje ištiko 
labai didelis vėjas, kursai stumte stūmė mųsų laivą į pietus. 
Aplenkėme Naujosios Ilollandijos pakraščius. Paskui prisi
laikydami pietvakarinės linkmės priplaukėme prie Gerosios- 
Vilties priežemio. Apie mųsų kelionę tik tiek pasakysiu, kad 
buvo labai gera. Buvome įplaukę į kelis uostus, kur kapito
nas pirko maisto ir pasiėmė vandens gėrimui. Aš-gi išlipau iš 
laivo tiktai Duuese, kur męs atplaukėme liepos 3 dieną 1706 
m. Aš nuoširdžiai atsisveininau su-kapitonu, kursai prižadėjo 
atlankyti mane Redrife. Paskui pasiskolinęs nuo kapitono 10 
auksinių nusisamdžiau vedėją ir arklį.

Toje kelionėje, žiūrėdamas į mažyčius namukus, žmones 
ir medžius, maniau kad aš atsirandu Liliputose. Labai bijo- 
jausi, idant nesumindžiočiau praeivių, užtat labai garsiai rė-. 
kiau, idant jie bėgtų iš kelio. Parėjęs namon, kaip tik galė
jau pažinti savo trobą. Kuomet tarnaitis atidarė man duris, 
tai labai pasilenkiau, nes bijojau susikulti galvą. Mano žmo
na su dideliu džiaugsmu pasitiko mane, ir norėjo pabučiuoti 
o aš pasilenkiau žemiaus jos kelių, nes man rodėsi kad ji ki
taip neįstengs pasiekti mano lupų. Mano dukrelė atsiklaupė 
prieš manęs ir meldė palaiminimo, tečiaus aš ją pamačiau tik
tai tuomet, kada atsistojo, nes aš buvau papratęs užriesti 
galvą ir veizėti aukštyn. Aš žiurėjau ant savo šeimynos iš- 
aukšto lyg kad jie butų mažiausiais žmoneliais, o aš didžiau-

Vietinės žinios.
— Nedėlioję, Radavičiaus 

svetainėje, 33-ioje gatvėje, atsi
buvo moksliška prelekčija, pa
rengta per Chicagos,, Aušros” 
draugijos kuopa mokslaeivių 
naudai. Tąją prelekciją skaitė 
dr. Kulis. Jisai aiškino susi
rinkusiems apie gyvūnų išsi
vystymą, o ypač apie embrio
logiją, ir t. y. mokslą apie ge
malo išsivystymą. Žmonių 
buvo prisirinkę pilna svetainė. 
Susirinkusieji atydžiai klausė
si tos mokslo šakos išguldymo. 
Antra prelekciją, parengta 
per viršminėtos draugijos kuo
pos pasidarbavimą, atsibus 
sausio 13 dieną 1907 m. Tą 
prelekciją apie geografiją skai
tys p. Šernas, „Lietuvos” re
daktorius. Užtat lietuviai lai 
nepamiršta prie progos pasi
naudoti ir iš šios mokslo šakos 
išguldinėjimo, jeigu norite 
pastoti protingesniais, nes vien 
tik mokslas išlavima žmogaus 
protą. O mums, lietuviams, 
butų jau laikas griebties už 
mokslo ir pradėti skubiai ženg
ti pirmyn.

— Ant 35 ir Morgan gatvių 
pereitą subatą sudegė troba, 
kuri prigulėjo prie J. Magnus 
Co. Gaisras tenai padarė 75. 
000 dol. nuostolio. Tarp dir
bančiųjų tenai 75 moterų pas
tojo labai didelė panika. Prie 
iš trobos išbėgimo likosi su
žeistos- 9 ypatos.

— Pereitą savaitę Chicagoje 
pasimirė 548 ypatos, t.y. ant 13 
ypatų daugiau negu užpereito- 
je savaitėje. Patžudybių bu
vo 10.

— Andai kelios dešimtys 
ypatų apveizdėjo naują pavieto 
rūmą, kursai šiame laike sta
tosi, po p. Brunduge priežiū
ra. Prie to rūmo statymo da
bar tenai dirba 1.200 darbi
ninkų ir galima tiketies, kad 
toji troba liksis pabaigta rug- 
piučio 1 dieną 1907 m.

— Dvidešimts antroje gatvėje 
netoli Emerald avė. ėjo su tū
lu savo draugu tramvajinis 
konduktorius Guilfoil. K:ta 
gatvės puse ėjo policistas. 
„Pažiurėkie tiktai, kaip aš šitą 
policistą gerokai nugązdįsiu”- 
tarė Guilfoil. Išsiėmė iš kišenės 
kokį tai blizgantį daiktelį ir 
pradėjo taikinties policisto 
pusėn. Policistas taip pat il
gai nelaukęs išsitraukė revol
verį ir du sykiu iššovė. Guil
foil parvirto ant žemęs ir dū
saudamas pradėjo pasakoti sa
vo draugui priešmirtinius pa
vedimus, kuriuos jisai turėjo 
pasakyti jojo motinai. „Tai 
turbut yra koksai paojingas 
plėšikas” — kalbėjo supykęs 
policistas ir per telefoną tuo- 
jaus pašaukė patrolką ir gydy
toją. Tečiaus gydytojas labai 
nusistebėjo: Guilfoil neturė
jo net nė mažiausios žaizdelės, 
kadangi abu policisto šuviu 
sulindo į kaimyniškąjį namą 
Guilfoil teipogi neturėjo prie 
savęs jokio ginklo, o tuomi 
daiktu, kuriuomi prisitaikė į 
policistą, buvo tai.... mašinė
lė skilučių išmušimui 
tuose.

L. Klein, kerte Halsted ir 14 ui

KOŽNA VAKARA

KALĖDŲ.

Copyright 1906 by 
Hart Schaffner y Marx

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

„Kątahko” agentas Pittsburge 
apielinkese

GEORGE BARONAS, 
131—16 th St. S. S. Pittsburg, Pa.

Didelis iszpardavimas 
Vyriszku puikiu siutu.
Męs pirkom tuos siutus labai pigei ir teip 

toliau galim josius pirkti ant tų žemų prekių.
Vyrų §12 siutai ant to iszpardavimo po §6.50 
Vyrų §15 siutai ant to iszpardavimo po $8-50 
Vyrų §25 siutai ant to istpardavimo po §15.

Mados naujausios — geriausio iszdirbimo.

Specialiszkas iszpardavimas vyrų overkotų.

Vyrų czistų vilnų overkotai $4.98
Vyrų puikus overkotai po §10-

Szipkorcziu Prekes

tikie

Pavinčevones!

siu milžinu. Kalbėjau savo pačiai, jogei ji turėjo labai šykš
tuot!, nes man matėsi, kad ji ir mano duktė yra labai išbadė
jusios ir it grobiai išrodė. Žodžiu sakant, aš pridirbau tiek 
paikybių, kad visi, kaip ir kapitonas, priėmė mane už bepro- 
tėlį. Šitas viskas rodo kaip didelė yra žmogaus įpročio pajė
ga. Neužilgo potam aš vėl apsipratau su savo šeimyna ir drau
gais. Mano žmonele nuoširdžiai meldė manęs, idant aš dau
giau jau nesileisčiau j jūrių kelionės, kur atsitinka labai daug 
visokių nelaimių. Aš jai prižadėjau jau niekur daugiau neke
liauti.

Kas prisius savo adresą, tai gaus puikų sieninį su lietu
viškoms, tautiškoms ir Amerikoniškoms šventiems Kalendo
rių ir „KATALIKO” Kataliogą visokių knygų ir t. t. Ra- 
šiki t pas:

’ JONAS M. TANANEVIČE,
3244 SO. MORGAN ST. - CHICAGO, ILL.

Ant Šv. Kalėdų ir Nau
jų Metų!

Partraukėme iš užrubežio 
labai puikių visokių pavinče- 
vonių ypač ant Šv. Kalėdų. 
Prekės yra labai pigios. At
eikit į mųsų offisą, ir išsirin- 
kit kokių tik norėsit. Pasi- 
naudokit iš tokios geros pro
gos, nes tos pavenčevonės yra 
puikiausios, už visas kitas, ko
kias tik turėjom' pirma. Neuž
mirškit adreso: *

Jonas M- Tananęviče.
„Kataliko” Išleistojas. 

8244 S. Morgan St. Chicago, Ill.

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre,

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinoms, 
Bx 149

Brockton, Mass.

Jos Zimantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ’-r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomls ii su visokio
mis pavineziavonėmis, j arduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus Ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
?244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

EuroposPrekes važiuoti | I Europą.

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hauibur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 833.00
Expresiniai perplaukia per marės nuo 6 iki 8 dienu. 39.00

Holland American Linija
Tarp Now York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 0 iki 10 dienų............ 35.00

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o................................ 83.00
Tarp New York’o ir Rotterdam’o............................. 33.00
Tarp New York’o ir Bremo....................................... 81.50
Tarp New York’o ir Hamburgo................................ 33.00

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo................................... 33.00
Tarp Montreal ir Bremo.......................................... 81.50
Tarp Montreal ir Antwerp’o................................... 83.00
Tarp Montreal ir Rotterdam’o................................ 35.00
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................'............. 35.00

American Linijii-
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 89.00
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 39.00
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o..

39.00
39.00

Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 33.00
Regullariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo....... 31.50
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 35.00
Keguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o 33.00

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo........ 39.00
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir HambličgO.. 89.00
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 39.00
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo........ 37.50
Reguliariszki laivai tarp Now York’o ir Hamburgo 37.00
Reguliariszki laivai t-trp New York’o ir Antwerp’o 39.00
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo............... 31 50
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo........ 83.00
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerpo............ 83.00

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 33.00
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 31.50
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir lAntwerp 33.00
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 33.00
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 33.00

' Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

s Alien Linija.
- Tarp Liepojaus ir Montreal....................................... 31.50

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge-
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o................................... 16,00
Tarp Chicagos ir Montreal....................................... 15.00

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................... 5.15
Tarp Tilžės ir Hamburgo.................... 4.80
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo... 6.60
Tarp Tilžės ir Antwerpo.......................................... 6.80

100 Tukstancziu
Gražiausių Popierų sn gražiausioms 

pavlnczlavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavlnCsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomls.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
2000 „ „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
5000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos he kvietkų.
000 popierų su kop.

2000 „
3000 „
4000
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. ID

Skaitykit „Kataliką.”

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS 
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

puikiais paveikslais.

„ŠALTINIS”
Laikraščio kaina Metams Pusei m. 3 mėn.
Seinuose 3 r. 1 r. 50 k. 75 k.
Lietuvoje ir Rusijoje 4 r, 2 r 1 r.
Užsieniuose 5 r. 2 r. 50 k.
Pavieniai numeriai po 10 kap.

1 r. 75 k.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insekaruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”



KATA LI KAS
PASARGA: Už korespondencijas ir 

ai apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organa.

Liet Teatr. Dr-shs po priegloba S. Martino
Preildmtas Nik. Overllngas,

3245 S. Morgan St
Vice preziaentas Petras Andrejauskas 

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kasierlue S. A. Pilackas

188 W 18th St.
.iežlszlerius Teatro M. Kadžievskis 

3244 So. Morgan St.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz Sirusas prez. 
3250 Mospratt St.

Mot. Kronls vice-prez.
866 33 PI.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Dauilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius.
1043 46 St.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K. 
Jonas Albrektas prez.

4435 Wood St. - 
August Saldokas, sekr.

4559 Justin St.

Teatras! Teatras!
Antras didelis lietuviszkas teatras po 

vardu Betlejaus Stonele, arba užgimi 
mas Kristaus, surengtas storone' Dr-tes 
Szv. Franciszkaus Seraf., atsibus NedO
lioje 30 ta d. gruodžio 1906 m. New 
School saloje, Honore ir 48 ul., teatras 
prasidės 6-ta vai. vakare, sale bus atida
ryta 5-ta vai. vakare. 1-mos sodines po 
50c, antros po 35c, o kitos visos po 25c.

Po teatrui bus puikus balius, pertai 
užpraszome visus Letuvius ir lietuvaites 
kaip jaunus teip ir senus be jokio sky 
riaus, o busite užganOdinti, muzike gra- 
jis net isz Rymo, kur dar tokios muzi
kes niekas Chicagojene girdėja, ir kažin 
kada galėsim girdėti, ir nepamirszkit 
kad tai bus didžiausias teatras ant svie
to, tąrp Kalėdų ir Naujų Metų, tai vie
nas kitam beduodami Kalėdų dovanas 
turėsim gražu laika ir linksmai pasi
linksminti.

Su godone
52 KOMITETAS.

Balius ir Dovanos.
Lietuvių Giedorių Dtauiatiszką Dr-te 

parengė maskinį balių Subatoje 12 dieną 
sausio 1907 m. Pulaskio saloje, 800 So. 
Ashland ave. tarpe 18 ir 17 ul., teipogi 
paskyrė labai puikias dovanas: mergi 
nai ir moterei už gražiausi ar navat- 
niausį apsirengimą (Kostumą) gaus gry
no aukso žiedą su brangaus akmenio 
akę, gvarantuotą ant 25 m. mokėta? 
$13.00 Vyras už gražiausi ir navat- 
niausį apsirengimą (Kostumą), gera 
(Fountain Pen) auksinę plunksną $9.00, 
dovanos labai gražios ir kas jas gaus, bus 
užganėdintas. Teipogi tarpe szokių bus 
Dainos, Manoliogos, KomplOtai ir Dek- 
lemacijos. Dovanos bus duotos 11:30 
naktyj. Salo atsidarys 6 vai. vakare, 
balius prasidės 7-ta vai. ir trauksis lig 
nedėlios ryto, todėl visi lietuviai ir lietu
vaites, seni ir jauni atsilankyti aut mu
šu baliaus.

Muzika gera Prof. Baidei. Kvieczia- 
me visus koszirdiugiausiai.

2 KOMITETAS.

Feras! Feras! Feras!
Atsibus Ferns kožna subata ir nedolia 

nuo 15 gruodžio (Dec.) ir trauksis per 
Ilgą laiką, svetainėje bažnytinėje tarpe i 
Marshfield ave. ir Paulina st., prasidės 
3 vai. po pietų.

Visas pelnas nuo Fero eis ant naudos 
Bažnyczios Szv. Mikolo Ark. Užpra- 
szoine visus parapijomis ir aplinkinius. 
Teipogi bus aut isžlaimOjimo visokiu 
puikiu daiktu, tautieczlai nepatingėkite 
ateiti ir praleisti smagu laika, del nau
dos visuomenlszkos.

Su godone
51 KOMITETAS.

------- ARBA -------

Paveikslai iš Jėzaus Gyvenimo

PAJIEŠK0J1MAI.

Draugyscziu reikalai.
Treczias didelis Balius.
Draugyste Szv. Mateuszo Apasztalo 

parengė dideli Bailu, kuris atsibus Ne
dėlioję 13 d sausio 1907 m. Freiheit 
Turner salėje, 3417-21 So. Ualsted st. 
tarpe 34 ir 35-tos ui. Balius prasidės 5 
vai. vakare. Inženga 25c porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietuvai
tes, konoskaitlingiausiai atsilankyti 
ant to musu iškilmingo baliaus, kur prie 
puikios muzykos galėsite linksmai laika 
praleisti. Užtat neužmirszkite anttos die
nos atsilankyti, o busite kuopuikiausiai 
priimti.

Su godone
2 Dr-te Szv. Mateuszo Ap.

Tūmykit sąnariui!
Lietuviszka Teatraiiszka Dr-te po 

priegloba Szv. Martino turOs savo priesz- 
metinį susirinkimų Nedėlioję 16 d. Gruo
džio 1900 m. 1 -ma vai. po pietų salėjo 
partlpijos Szv. Jurgio aut 33-ios ir Au
burn ave. Kiekvienas sąnarys privalo 
storotis, idant pribūti ant to susirinkimo 
nes yra labai daug svarbiu dalyku del 
npsvaritimo, bus rinkimas naujos Ad
ministracijos, ir bus svarstomi apie pri
ėmimo organo ant metu 1907. Už ne- 
pribuvima bausme 1.00 dol.

Martinas Z. Kadzievski sekr.
3244 So. Morgan st.

Dr-ste Dovida Karaliaus pranesza vi
siems Lietuviams katrie norėtų prisira- 
szyli prie tos Dr-stes jog instojima da
bar padare tik puse ty. nuo

18 metu iki 20 $1.50
20 „ „ 25 $2.50
25 „ „ 40 $4.00

Su godone
Dr-ste Dovido Karaliaus 1

Draugyste Szv. Stanislovo Vyskupo 
ir Kan ant Town of Lake, rengia balių 
ant 30 d. Gruodžio (Dec.) 1906 m. Sla
via Saloje ant 47 ir Winchester ave. 
Dėlto meldžia kitų Dr-czių ir Kliubu, 
kad nerengtu ant tos dienos no balių no 
teatrų idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone,
50 KOMITETAS.

Tėmykit Draugystės ir Klinbai!
Nauja Lietuviszka Tautiszka Dr-te 

Palaimintos Lietuvos, turės savo pik- 
ninka 2-tra d. birželio m. 1907 m., mel
džiame kitų draugyszcziu ir kliubu ne
daryti tą dliną Pikninkų uO balių, idant 
vieni kitiems neužkenktum.

Su godone
Dr-te Palaimintos Lietuvos.

Tūmykit delegatai!
SusivienyjimasL.R. K.Draugyszcziu 

turOs savo susirinkimą subatoje 15 d. 
gruodžio 1906 m. 8-ta vai. vakare saloje 
par. Szv. Jurgio ant 33-ios ir Auburn 
ave., kiekvienas delegatas esate užpra- 
ezytas pribūti.

Martinas Z. Kadžievskis sekr. 
3244 So, Morgan st.

Pirmas pasilinksminimas 
1907 m.

Parengtas Leb-Gvardlja D. L. K. Vy
tauto 1-rna Div. Raiteliu ant Bridgepor
to, atsibus NedOlioje C ta dieną sausio 
(January) 1907 Freiheit Turner saloje 
3417-21 So. Ualsted st. tarp 34-35 ul., 
sale bus atidaryta 4 vai. po pietų, balius 
prasidės G ta vai. vakare.

Dėlto szirdingai užpraszome visus lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti ant to 
puikaus baliaus, nes bus pirmas balius 
po nauju metu, bus linksmas prie pui
kios muzykos pasiszokti, nes busime 
pasilsėję per ilgą laiką, teip. jau pama
tysite savo visus draugus ir drauges, 
czionai besilinksminanczius su kuriais 
per ilgą laiką ne matotės. Muzike bus 
partraukta Isz „ White City” apie kūrę 
ne karta girdėjote, o kaip užgrajis links
mins szokius, net kojos paezios szoks, 
žodžiu sakant, kas ant to baliaus atsi
lankys, tas bus linksmas per visus metus.

Su godone
1 KOMITETAS.

Tūmykit sanariai!
Leb-Gvardija D. L. K. Vytauto raite

liu ant Bridgeporto, laikys savo priesz- 
metinį susirinkimą NedOlioje 16 dieną 
Gruodžio t. m. 12:80 vai. po pietų, saloje 
parap. Szv. Jurgio ant 33-ios ir Auburn 
ave. Kiekvienas sąnarys Gv. neatbūti
nai privalo pribūti, nes bus rinkimas 
administracijos ant ąteinaneziu metu, 
rinkimas darbininku ant baliau 6-ta d. 
sausio, ir daug kitokių svarbių nus
prendimų. Sanariai gavusieji paragi
nimą per eekratoriu teiksis tą paragini
mą ne pamirszti iszpildyti, už ne pribu
vimą ant augszcziau minėto susirinkimo, 
koros 50c be atsiteisinimo.

Su godone
A. B. Shatkus, prot. sekr.

4537 So. Wood st.

Official Publication.
Annual Statement of the

National Security Co. of
New York, in the State of New York on 

the 31st day of December, 19O.->, ma
de to the Insurance Superinten

dent of the State of Illinois, 
pursuant to law.

Capital.
Amount of ctpitul stock paid up in cash 

.... $.->00.000.

Income.
Premium received during the year $1.211.031.61 
Interest, rents and dividents .... 52.329.60
Profits from sale or maturity of ledger

assets over book value ... 7.312.00
Amount received from other sources 77.859.45

TOTAL INCOME $1.348.562.66

Expenditures.
Losses paid during the year .... $452.62.028
Investigation and adjustement of

claims .... 47.351,85
Commission or brokerage .... 218rt47.82
Salaries, fees and all other charges of 
officers, clerks, agents and employes 226.863.16 
Routs paid during the year .. .. 12.177.29
Taxes, repairs and expenses on real

estate .... 2.937.57
All other taxes, licenses and insurance 

departament fees ........ 27.114.08
Loss on sale or maturity of ledger

assets .... 121.591.38
Amount of all other expenditures 67.410.85

TOTAL EXPENDITURES $1.186.622.02

Ledger Assets.
Book value of real estate owned by 

the company .... $118.426.77
Mortgage loans on real estate .... 1.200.00
Book value of bonds and stocks 1.158.556.25
Cash on hand and in bank .... 672.184.43
Bills receivable .......... 54.036.84
Other ledger assets .... 19.425.65

TOTOL LEDGER ASSETS $2.053.829.91

Aon-Letlger Assets.
Gross Premiums iucoursoof col

lection .... $214.030.54

GROSS ASSETS $2.267.860.18

Deduct Assets not Admitted
Gross Premiums in course of col

lection written prior to Oct. 1, '05 $51.116.60
Special deposits to secure liabilities 260.250.00

total $311.396.60
TOTAL ADMITTED ASSETS $1.956.463.88

Liabilities.
Unpaid claims and Expense of set

tlement .... $198.628.13
Total unearned premiums . . . 641.038.42
Commission and brokerngo .... 26.602.38
Return and re insurance premiums 24.276.15
All other liabilities ............... 186.008.39

TOTAL liabilities $1.276.553.47
Less liabilities secured by special 

deposits .... 37.137.66

BALANCE $1.239.415.81

Miscellaneous.
Total premiums received during the 

year in Illinois .... $152.756.15
Total losses incurred during the

year in Illinois .. .. $91,042.31
WM. B. JOYCE Pres.
G. CONGDON Asst, secret. 

Subscribed and sworn to before me this 27th day 
of January. 1906.

WM. G, KONIG Notary Public.

Official Publication.
Annual Statement of the

New Amsterdam Casualty 
Company of

New York, in the State of Now York on 
the 31st clay of December, 1905, ma

de to the Insurance Superinten
dent of the State of Illinois, 

pursuant to law.

Capital.
Amount of capital stock paid up in cash 

....$314.400.00

Income.
Premiums received during the year $596.120.21 
Interest and dividends .... 24.514.77
Amount received from all other sources 76.57

Total income $620.711.55

Expenditures.!
Asserts paid during the year $220.936.05
nv cmigationand adjusinontof claims 29.017.58 
Com ission or brokerage .... 151.017.70
Salaries, fees and all other charges of

officers, clerks, agents and employes 96.063.50
Rents paid during the year 8.842.50
All ot her taxes, licenses and insurance 

department fees .. 10.182.59
Loss on sale or maturity of ledger assets 3.527.00 
Amount of all other expenditures 37.439.66

Total expenditures $557.026.57

Ledger Assets.
Book value of bonds and stocks $716.900.45
Cash on hand and in bank . 90.340.97
Agents debit balances 3.246.89

Total ledger assets $810.488.31

Non-Ledger Assets.
Interest accrued ......... $6.482.00
Gross Premiums in course of col

lection ......... 106.013.15

G ross assets $922.983.46
Deduct Assets not admitted.

Depreciation from lx>ok value of 
bonds and stocks .... $22.249.45

Gross premiums in course of collection 
written prior to Oct. 1, ’05 102.19

Total .... || $22.351.64
Total admitted assets $90.063.182

Liabilities.
Unpaid claims and expense of set

tlement ......... 163.331.49
Total unearned premiums .... 284.912.70
Salaries, rents, bills, etc. .... 1.097.81
(tommission and brokerage ......... 25.503.24
Return and ro-insuranco premiums 1.078.76

Total liabilities $475.924.00

Miscellaneous.
Total premiums received during the 

year in Illinois .. $72.356.89
Total losses incurred during the year 

in Illinois ....... $51 923.61

Asz Juozupas Valaitis pajieszkau sa^ 
vo tetos Marijonos Doiliaskienes, paeina 
isz Suvalkų gub, Naumieszczio pav. 
Geruliu kaimo, gyvena Amerike i4 me
tu. Kas apie ją žino teiksis duoti man 
žine. J. Valaitis

3244 So. Morgan st.
50 Chicago, Ill.

Pajieszkau-savo brolio Antano Posz- 
kaus, paeina isz Kauno gubernijos, 
Szauliu pav.,pirmiaus gyveno Ml. Car
mel, Pa., ir Tedendo Kazukausko, teik
sis atsiszaukti ant szvogerio vardo:

Kaz. Mosiejus.
Box 490

Duquesne, Pa.

Pajieszkau savo dėdės Zakarijosziaus 
Leko isz Dargužiu kaimo, ir pusbrolio 
Vincento Bagdono, isz Pilių kaimo, 
Kauno gub. Sziauliu pav. Ligumos pa
rap., praszom; maloningai atsiszaukti 
ant adreso.

Valerija Balniuke
87 Herman st.

Rochester, N. Y.

Pajieszkau savo pusbroliu Jurgio ir 
Vincento Valiukų, paeina isz Kauno 
gub. Szauliu pav. Gruzdžiu vol., pirma 
gyvpno Chicagoje ant Canal ul. Kelis 
laiszkus rasziau, bet negavau nuo jų 
jokio atsakymo, meldžiu duoti žinę ant 
adreso-

Anton Valiu
Box 505

Westville, Ill.

Reikalinga mergina prie namu darbo 
prie 3 žmonių.

J. Rashincki
3213 So. Morgan st.

51 Chicago, Ill.

Ant pardavimo.
Ant pardavimo Barber Shope, lietu

vių apgyventoje apygardoje, priežastis 
pardavimo, savininkas iszvažiuoja į kitą 
miestą, atsiszi'ukit ant adreso.

645 So. Canal st.
Chicago, Ill.

Knygele dykai.
Naujo išradimo iszOjo isz spaudos 

gražiausos popieros groinatoms raszyti 
tuzinas 25c., 100 su kopertais $1.00, 1000 
$6.00. Parduodu drukavojamas maszi- 
nas su daugybia visokiu litaru, dol spau
dimo visokiu popierių, knygelių ir tt. 
vertes $90.00 už $60.00.

G. Baronas
131 S. S. 16th. st.

Pittsburg, Pa

. SZiPKORlESI!
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar 

trajų, tai tuojau? raszyk ant varo- 
Kataliko" Užleistojo su užklausimi 

lu-Ėių, kuras tuojaus prisiusime.

J. AL Tananeviczi
24 1 Su. Morgan Chicago, 111

Vienatine vieta Chicago.
Kur žmogus gali linksmai laiką praleis
ti del to, kad pas mus yra elektrikinel 
fanai veją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nOra kaip kitur. Elektra rodo
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedOliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
j valės. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA 0L8ZEWSKIENE
3301 So. Ualsted St. CHICAGO-

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiali
REPREZENTATORW

M. Ilazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai ptvkiansi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
činara-*.

9434 So. Paulina St. Chicago.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
teris. Yra pada
rytas labai drū
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 
teriu galima dru 
kuoti greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau
siuose ofisuose.

OLIVER
T^pcWri-ter

Porslduoda už žema preke. Mes norė
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
108 Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London

W. F. MOORE Pros.
G. E. TAYLOR Secretary 

Subscribed and sworn to before mo this 5th day 
of February 1906.

CHARLES R. STRUBEL Notary Public. ‘

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, -o busite meilingai 
priimti.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEOSA VA1TKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusijuokite ant 
1444 Wentworth ave., Chicago Heights, 
III. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights. 111. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.
' Tel. 138 Chicngo, Heights.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis llekorius Cook pavieto 

ligonbuezio.

ii C b h . 47th ul
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

W. SLO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicngo, Ill. t, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

ZypOISZICUAITSTMM

KHAJ0WA
M z

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUA’U, S2ARPU. KU- 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKIA U LAZDŲ irti

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teislngiansei ir gerlausei, nes per .30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir def to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.-^

Stereoskopas arba Telesko
pas yra tai prietaisa su pa- 
didinačiais stiklais, per ku
rią kad žiūrai ant abrozOlio, 
abrozClis pavirsta į natura- 
lišką paveikslą, kuriame ma
tai čielas grupas žmonių, 
triobų ir tt. teip kaip juos 
matytumei gyvus, kur nors 
beveikiančius savo darbą, 
Mes turime ant pardavimo 
paveikslus iš Jėzaus gyve
nimo nuo Jo gimimo iki dan
gun užžengimo. Paveikslai 
parodo visą Jėzaus gyvenimą 
kaip Jis gimė, kaip bažny
čioje daktarus mokino, kaip 
jį žydai kankino, kryževojo, 
kaip jis kėlėsi iš grabo, kaip 
žengO dangun, bažnyčios ir 
rūmai Betlejaus, Jeruzoliaus

ir kitų garsią vietų. Per Teleskopą žiūrint matai viską teip natūra- 
liekai, kaip kad būtumei toje pačioje vietoje ir viską matytume- 
Teleskopai su 25 paveikslais kaštuoja 82.00 Prisiuntimo kastus męs 
apmokame. Nusipirk vieną Teleskopą su 25 paveikslais, o turėsi 
daugiau džiaugsmo ir zobovos kaip kad ką kitą pirktumei už $50.00 

Męs turime daugybę ir svietiškų paveikslų gražių trobOsių.^daržų, 
rūmų, miestų bažnyčių Europos ir Amerikos ir visokių komiškų pa
veikslėlių. Kada turėsi teleskopą, tai 25 kitus paveikslėlius gali gau
ti pas mus už §1.00, o teleskopas vienas yra geras ant visokių pa
veikslų.* Vienas Teleskopas užtenka ant tūkstančių paveikslų.

Pinigus prisiųskie per Money Orderi arba registruotoje gromatoje 
registruodamas:

JONAS M.TANANEVICZE
>8244 SO. MORGAN ST. CHICAGO, ILL,.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

įMes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractive už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada j asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - Chicago, III.

Mes iszgydisim su viena sąvaite.

SZKUTAS ir LEDA
- KRIAUCZIAI -

3426 So. Halsted Str.
Ar mielinate sziame rudenyje 

pirkti Siutą arba Overkotą? jeigu 
teip, Jai pakol eisi jieszkoti ant 
State str. ar kur kitur, pirma at
eikite pažiūrėti musų audimu, nes 
mes turime kelis szimtus naujau
sios mados aut pasiskyrimo. Mu
sų siūti drabužiai pagol naujausį 
būdą labai dailiai kiekvienam 
tinka. Jeigu jum netiks Siutas ar
ba Overkotis, papraszykite pinigų 
atgal, o mes ant pareikalivimo pi
nigus sugrąžinsime.

Siutai nuo $20.oo iki $35.00 
Overkotni nuo $20.oo iki $35.oo 
KelnOs nuo $5.oo iki $10.oo 

SZKUTAS ir LEDA 
3426 So. Halsted str. 

prieszal Freiheit Turner Salę.

Brangus Broliai Lietuviai.
Sziuomi praneszu visiems, kad 

turiu insitaises puiku salluna, ku
riems teks atvykti in New Haven 
meldžiu atsilankyti pas mane, o 
datirslte svetingo priėmimo, rasi
te szalta aluti, skane arielkele, ci
garus partrauktus net isz Hava
nos. Su godone.

Casimir Makarevicz 
gi> 255 Wallace Str.

New Haven, Conn.

Tel. Yards 1138

Pirmas Lietuviszka? Grnborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ąve.
Porsnmdnu kororzins ant piu-rabu, ve’-oll- 

įu, kriksztinu "isokiu reikalu. Taipgi nz- 
nika i puikii nprodalus del mažu vai

ku. Padirbai. ailius vainikus su .įsokci 
pnrnsznis. Olfisas atdaras diena ir nakti.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Sluncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus’ų laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame rtskus rublius, 
parduodame farmas, lotcs, ir namus 
apsaugojaine forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ul., Peoples Trust & Savings 
Bank buildinge.

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ia- .

Tel. 6069 Yards

URA! VISI RAS
Juozap. Ridike vy ežių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczioa 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. .3253 111. Co^ ir kampo 33 uly
czios

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 3.4 ąlyczips.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Coųgb Cure preke 25 c. Norint 
daktairą pasžaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skano arielka 
ir kvepenezius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Aut paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniui rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. M iera jo 18 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus gulite siusti marko
mis, nu t adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill.
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\ Telephone Yards 6863 j

A. J.Bierzynskis {
4600 S. Paulina St. Chicago, v

užlaiko

tasKtaSilim |
t Szaltas Alus, gardi Arielka ir \ 
F kvepianti cygarai. Smagi vieta r 
J dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
S didele Sale dėl mitingų, veselijų \ 
" ir visokių pasilinksminimų. At- V 
i vlkę žmonės isz kitų miestų gali i 
S gauti visada malonu priėmimą* \
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GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
30 Canalport Av., Cuicago, Ilil.

TelephoneJCana]J6639.

» ..-- - *
Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias ligas moterų, vaiku irvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonojusias ir 
paslaptingas ligas.

32S5 So. Halsted St., Chicago, 1119- t —»

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

788 South Halsted uliezia, Chicago.

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago

Salinnas ir Pirtis 
—•.Aleksandro Kupsza:— 
8818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL 

Užlaiko puikų ga
liūną, kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojlmo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gaiš, del vvru netniezioms irsubatomis.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3310 Mospratt St., CHICAGO-
Ulaiko puikins gorymus, szalta alų, gardzes 

arielkas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komoiliausiai, ir nakrino galima gauti 
Kozna sykijeipogi užlaiko didele salo del mi
tingu vosoliju ir kitokiu pasilinksminimu.

UzeiKito, o nesigraudinsito.

Pirmos kliasos Saliuos.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
4558 Paulina St. kertė 46ul.

ANT TOWN OF LAKE
Didžiausioj aplinkoj

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue ir 

4662-64 Gross Ave.

Galima gauti visokio Ru
siszkai-Tu ikiszko geriau
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Brituos 
pigios ir gvarantuotos.

Didžįause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, III,

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi
sokius apredalus irapautuvus, dai
liausius ir tvireziausius ant Town 
of Lake. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszi. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 

| o persitikrinsite ir busit užganediti

61? So, Wooi SI.

Jus pasijausit daug sveikesuiais po pirmutiniam atsilankymui, nežinrint ar jąs 
liga yra nuo užgimimo arba prigimta (kroniszka). mes iszgidom ligas teipgi nuo 
prigimimo. Czystinam kraują, gydom Reumatizmą, gerkles, pažiaunių, plauczių, 
slogas, pilvo ir inkstų ligas. Gydom privatiszkas ligas vyrų, moterų ir vaikų, para- 
ližų, hydrocil, vericocel ir kitokias ligas. Ateikit ir pabandykit musų parudavimo 
dykai. Mųsų ofisas atidarytas kasdieną nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedaliomis nuo 
9 iki 11 dienos. Męs kalbame lietuviszkai.

ELECTRO HYDROPATHIC INSTITUTE
Dr. J. J. Golembiowski

5630 So. Halsted St, CHICAGO, ILL.

J. P. RASH1NCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL

Dr-as A. Pietrzykowski, 
gido ligas moterų, vyru ir vaiku. Ligas Kraujaskures, pūsles 
ir visokias paslaptas ligas.

538 Milwaukee Ave., kerte Centre Ave.
Valandos: iki 10 ryto, nuo 2 iki 9 vakare. Tel. Halsted 1031. ■

9 ®

/ Prof. Dr. W. A. Kuflewski, $ 
f Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 r 
r Po nr. 108 State St., kampas Wahlngton. r
T Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618. f 

i Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St, Vai. nuo 2 iki 4 f 

Y nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6.
a •**--*■ e

9 -w. D

Seneusę rak andų (Forniture) krautuvę 
Parduodu geriausius Universal peczius 
kuriuos gvarantūoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankvti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Piat 
ra Szliaki nes. esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
slgOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis-
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

' (Tarpa 83 ul. ir 33 pi.)

Tel. Yards 687

DR. G. M. GLASER_
Gydo visokias ligas, turi geriausę prak 
tiką moterų ligose, vaikų ir chroniszko- 
se ligose.
v,r .vrnne- 1 Iki 9 r-vt0 nuo 12 lki 2 
VALANDOS. -( po pie/ir po (j vakare.

Teipgi daro operacijas ir turi ge
riausią pasekmę visame.

867 32nd St., CHICAGO, ILL.

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.

MARIJA DOWIATT
LIETUVIU DAKTARAS

723 W. 184h St.
Priima ligmius kožną dieną 

nuo 8 iki 11 ryto.

Telephone Canal
Telefonuot galima isz kiekvienos 

aptiekos.
vakare nuo 6 iki 9. NedClioms nuo 9 iki 12 ryto.
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Guodotinoms tautįszkoms ir baž-< 
nytinems Draugystėms iszdirba:- -> 
Kuru.ias, Amerikouisz'Kaš? 
Weliawas, Szarpas, Juos-$ 
tas, Kttkardas, Ženklelius,t 
Kepures ir del Marszalku) 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai.

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St , Chicago, Ill.

Guodotiniems Kunigams iszdir" 
ba:-Kapus, Arnotas, Dalmati
kas, Albus, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darba at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

DR. COLLINS MEDICAL INSTITUTAS.
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarių Profesoriau I
Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti rcu- 
inatikos dieglai po visų kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršinus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ,.Šaltinis Sveikatos" ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntetę ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęs, kad 
likausi pamaiiškai išgyditas ir liga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pit mutinys geros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetuinet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir. galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.<

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgyditanuo užsendintos Ii 
gos skausmingos mėnesines 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

Tokiu padokavoniu ur. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyt. 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudėj ima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityŠka 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir,neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

nusilpnėjimo, priepuoles ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliariškuSneture- 
jitno ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk sat^> liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok:

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34tli Street, ' NEW YORK.

Rodą pcrlalškus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyua kuri labai naudinga svei
kiem ir sergantiems ,,Vadovas In Sveikata“ kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
'tampu už prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Nedelioms nuo 10 

kj<i I. Vakaraias Utarnikę ir Pelnyčio nuo 7 iki 8 vai. J
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Kaip reikia laikyti kiau
šiniai?

Pigus Kalėdų iszpardavimas
GENERAL MERCHANDISE

4605-460? S. ASHLAND AVĖ.
BRANCH; COR. I4LA ST. & WENTWORTH AVE

CHICAGO HEIGHTS,ILL.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

3219-23 SOUTH MORGAN ST.
Tie kurie da nepirko Kalėdinių tovorų arba zabovų, tai ateikit ir nusipirkit, nes tik turite kėlės dienas 

laiko. Ateikite ir apturėsite puikia dovana.

pasiskyrime visokiu zobovu kokiu niekad neturėjom, ir visu kitokiu tavoruTurime didžiausiame

Yra pripildyta visokiais tavorais, labiausiai tokiais, kurie yra reikalingi 
žmonėms ant Kalėdų dėl nupirkimo kam dovanų ant

atminties Kalėdų Szventės.
Teipgi nepamirszkit, jog męs pradėjom 
duoti gražės dovanas, kastik pirks mųsų 

krautuvėje pradedant nuo $2.00 ir aukš
čiau, kas tik atslankys į mųsų krautuvė 
per šę sąvaite kožnas bus užganėdintas ga
vęs gražės dovanas ant atminties Kalėdų.

Turim dar daugybė vyrų Overkotų, ku
lius parduosime labai pigiai.

Kur buvo $25.00 dabar ........... $22.00
Kur buvo $18.00 dabar............. $15.00

Kur buvo $15.00 dabar..............$13.50
Kur buvo $10.00 dabar e..............$8.50
Kur buvo $8.00 dabar................... $4 50
Teipgi gražus žieminiai siutai kuriuos 

parduosime už labai nužeminta prekė. 
Krautuvė adaryta kas yakaras lig 9 vai. 
vakare.

Drabužių Departamentas.
SU DOVANOMS.

Labai puikus vyriszki overkotai pa- , 
dirbti isz grynai vilnones materijos 
pilnai 50 colių ilgio su aksominiu 
kalnierium naujausios mados sziame 
iszpardavime po .................. $5.48
Oyriszki overkotai labai puikus su 
aksominiu kaunierium su puikum 
parauszalu parbuodam po... .$10-48 
Vyriszki siutai padirbti isz geriausios 
materijos su labai puikum pamuszalu 
visokios spalvos padirbti pagal nau
jausią madą kuriuos sziame isupar- 
davime pardavinėsim po....$12-50

Moteriszkos Aksomi
nes skrybėlės pa 
puosztos su puikiais 
kaspinais ir su pui
kiom plunksnom tu
rime didele daugybe 
po.................. $3-75

Su Kožnu pirkiniu vertes $1 ir daugiau duodam puikias dovanas

Paprastai vištos deda kiau
šinius pavasario ir vasaros me
tu, nes tada jos daugiau gau
na paleisti grudagalių ir kito
kio maisto. Sudėtuosius kiau
šinius, sutaisiusios po kelioli- 
ką, moters ilgai nelaukdamos 
velka turgum Bet vasarą 
kiaušiniams moka visų-pigiau- 
siai, gangreit perpus pigiau, 
negu kiek moka žiema prieš 
kalėdas. Butų taigi kur-kas 
pelningiau išlaikyti kiaušiniai 
ligi pabrangstant ir tada tik 
parduoti . Teisybė, Lietuvos 
krašte iš kiaušinių, sako žmo
nės, pinigų nesudėsi. Bet ki
tur, kaip antai Francijoje, 
Belgijoje, ar Anglijoje yra 
žmonių, kur iš vienų vištų gy
vena ir, kaip rašo knygose, tu
ri didelį pelną, didesnį, negu 
iš žemės. Daug ir plačiai ne
kalbėdamas pasakysiu tik, kad 
pro vieną Rygą iš Rusijos kas 
metai vienų vištų kiaušinių 
Anglijon ir kituosna kraštuos- 
na daugiau, kaip už 30 milijo
nų rublių. 30—gi milijonų 
rublių negi tokie jau niekai! 
Kaip apskaitoma, iš tos sumos 
vienam mųsų kraštui už kiau
šinius kas metai arti 500 tūks
tančių arba pusės milijono 
tenka. Tik reikia atminti, 
kad Lietuvoje vištų veislės yra 
nedėslios ir netikusios, kiauši
niai maži; parduodami vasaros 
metu, taigi pigiai; be to dar 
lietuviai nemoka tu kiaušinių 
kaip reikiant laikyti, kad jie 
butų nesugedę, sveiki ir gar
dus valgyti. Mokant kiauši
niai sveiki ilgiau išlaikyti, 
Lietuviai už juos tektų ne 500 
tūkstančių, bet rasit, dukart 
daugiau.

Kas gi reikia daryti, kad 
kiaušiniai ilgai negezdami iš
stovėtų? — Didelio čia labai 
darbo nėra: reikia tiktai gerai 
prižiūrėti vištinė, vištos ir pa
tįs kiaušiniai.

Visų-pirma reikia žinoti, 
kad ilgesniam metui palaiko
mi tik visai švarus, tyri kiau
šiniai. Plausti kiaušnių van
deniu nekuomet nereikia, jei 
nori juos ilgiau laikyti. Viš
ta deda kiaušinius visai šva
rius, susipurvina ir susimėš-

luoja kiaušiniai tik per mote
rų kaltybę, kurio neįtaiso ge
resnių guštų ir leidžia vištoms 
dėti purvuosna„ Mėšluoti ir 
purvini kiaušiniai labai greitai 
genda ir valgant, kad ir butų 
neseniai sudėti, atsiduoda mėš
lu arba purvais. Taigi vištų 
guštos, kffr deda kiaušinius, 
turi būti visuomet gražiai 
šiaudais ar šienų išklotos. 
Vištoms nereikia leisti po vi
sus trobesius dėti, reikia jas 
įpratinti kur vienoje vietoje. 
Kad priprastų vienoje vietoje 
dėti, nereikia višta ligi sude
dant kiaušinis iš tos yietos iš
leisti; įpratusios vištos paskui 
ir pačios vienos eis ten dėtį, 
jeigu bus tik geros ir patogios 
guštos įtaisytos.

Sudėtųjų guštose kiaušinių 
ilgai nereikia laikyti, nes viš
tos savo kimu juos šildo, ir 
nuo to ima kiaušiniai gesti. 
Nors truputi užperėti kiauši
niai labai veikiai visai sugen
da ir dar kitus sugadina, jeigu 
vienoje krūvoje laikomi.

Ilgesniam metui nereikia 
laikyti tokių kiaušinių kur 
suskilę arba visai plonu kiau
teliu.

Kiaušiniai paprastai laikomi 
puoduose arba taip kokioje 
vietoje, kur netikęs susmirdęs 
oras. Nuo tokio oro taip pat 
labai greitai genda kiaušiniai; 
jiems reikia, kad nebūtų per 
šilta, ir drėgna, kad oras butų 
tyras ir sausas. Kiaušinis 
pikčiau grūdo; jei grudai su- 
pela ir sugenda negerai laiko
mi, kiaušiniams dar didesnės 
priežiūros reikia.

Ilgiausiai išstovi negedę so
čiai grūdais lesinamųjų vištų 
kiaušiniai. Jeigu višta telesa 
tiktai tą, ką ji gauna kapsty
dama mėšlus ir visokias sąšla
vas, jos kiaušiniai nesti gardus 
ir ilgai nepalaikomi.

Kas važiuoja į Lietuvą ant 
Kalėdų, ir kas nori siųst pini
gų dovanų ant Kalėdų savo 
gentėms, tegul siunczia per 
“Kataliko” Redakciją, nes 
męs išsiunčiam geriausiai, 
greičiausiai ir saugiausiai už 
visus kitus agentus. Kas pas 
mus tik sykį išsiunčia pinigus, 
tai pasilieka ant visados mųsų 
kostumeriu. Kas nori parva 
žinoti ant Kalėdų į krajų pas 
savo gentis, tai męs parduoda
me szlfkortę per Ameriką ir 
per vandenį tik už §46 50 per 
mares važiuosit tik 6 arba 7 
dienas. Tos linijos niekas 
neturi, kaip tik męs. Jus visi 
Broliai Lietuviai gerai žinote, 
kad „Kataliko” išleistojas Jo
nas M. Tananeviče visada ir 
visiems teisingai daro ir sako, 
ir tik geriausiai siųsti pinigus 
per „Kataliko” redakciją.. Vi
siems savo kostumeriaros ant 
šventų Kalėdų duosime po 
puikų lietuvišką kalendorių su 
katalikiškoms, tautiškoms ir 
amerikoniškoms šventėms. 
Kokiam nors reikale kas link 
siuntinio pinigų ir šipkorčių 
kreipkitės pas:
JONĄ M. TANANEVIČE, 

3244 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Prie gydytojo.
— Ar apetitas pas tamsta 

yra ?
— Yra.
— O ar gerai miegi ?
— Miegu labai gerai.
— O kosulys?
— Visiškai neturiu kosulio.
— Na tai ko, po šimts vel

nių, tamsta pas mane atėjai ?
— Plikas esu... .gal ponas 

gydytojas man užrašysite .. . 
kelis dolerėlius....

Gerai nubarė.
— Ką tau toji senė čigonė 

išpranašavo ?
— Kad neužilgo man 

tiks didelė nelaimė.
— Nu ir išsipildė?
— Taip. Tuojau po jos 

išėjimui patėmijau, kad man 
trūksta laikrodėlio su retežė
liu.

atsi-

i
PASK. IR BUD. DR-STE

Keistuto No. i. B 
B 

_____ B 
pirkimo arba stati- į •

B 
B 
B 
B 
B

Szi Draugyste sko
lina piningus del nu-

B
B
B.
b
i > loję, 3301 Auburn Ave., kampas 
] į 33 ulyczios.

mo namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa-

Pasargos Skaitymams!
1) Raszant laiszką | „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai sava 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
korcziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztj.

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszleUtavė.
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BRUKUOJAMOS MASZINUKES.

Po szimta budelių! Negalima suprasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiszkas yra teip biaurlai raszytas, kad jį kelis kartus perskaicziau 
ir dar negaliu suprasti, ką tie jo iszkreivinimai reiszkia. Tur but 
ar tas žmogus nežino, kad galima pirkti drukuojamą masziuukę už 
pigių prekę, su kure galima gromatas iszsidrukuoti.

Practical Typewriter No 3. Prekė 87.oo.
Su szita maszinuke galima drukuoti visokias gromatas. Ji tu

ri 2 raktus arba litaras, tai yra su visais ženklais, didžiomis ir ma
žomis litaromis. Ji yra tvirtai padaryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati reguliuoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda žinoti, jog naujų eilutę reik pradėti.
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Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter. Prekė 86.50
Szita maszinuke yra teip gera, kaip ir maszina už $100.oo. Su 

ja galima drukuoti po kelis szimtus gromatų ant dienos, nes ji grei
tai ir dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz czysto plieno ir prie jos 
nCra kitokio materijolo kaip tiktai plienas. Litaros teip-gi yra isz 
plieno Ir užtai tokia maszinuke gali laikyti szimtą metų. Szias ma- 
szlnukes pirmiau parduodavo po $20.oo.Odell Typewriter Prekė 86.50

Szita maszinukė yra teip gera 
kaip ir maszina už §100.00. Su ja 
S galima drukuoti po kelis szimtus 
aiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 

dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinuke gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukes pirmiau 
parduodavo po §20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszke, ant adreso.
STASIS P- TANANEVIČE 
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

n

SKAITYKIT

KATALIKA”

k

American Typewriter No’2. Prekė $40.00.
Szi maezina naujausio iszradimo Drukuoja dailiai,greitai ir lengvai.

Caligraph Typewriter. Prekė $60.00.
Szita maszina yra vartojamu visuose didesniuose offisuose. 

Drukuoja greitai ir dailiai.

Blickensderfer Typewriter No 7 preke 850.oo. No 5 prekė $85.00
Szita maszina yra mažyte, lengva, bet drukuoja labai greitai ir 

dailiai. In ji) galima gauti litaras visose kalbose. Kas nori kito
kioje kalboje gauti į ją litaras, kaip tai: lenkiszkas, ruskas, vokisz- 
kas ar kitokias, gali tokias pas mus gauti už 85.00.
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The Niagara Typewriter. Prekė $12.oo.
Szitos maszinukes litaros yra ant vieno ratuko teip kaip maszi

nuke „Blickensderfer”. In ją teipgi galima imti litaras lietuviszkas 
ruskas ir kitokias. Drukuojasi su viena ranka. Greitumas darbo 
tokajau, kaip ant Odeli.

Kaip žmogui yra linksma skaityti laiszką drukuotą su maszina, 
nes viekų galima aiszkiai suprasti.

GAUNAMOS PAS
JONĄ M.TANANEVICZE,

CHICAGO, ILL"i
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BREVIORELIAI.
Katalikiszka Maldų Knygelė, pavesta Lietuvos 

Katallklszkai Jaunuomenei.
Knygeles miera 2}x3į. Puslapių 140, storis į colio.

Mažiausia, gražiausia ir smagiausia maldaknyge nesztis bažny- 
czion. Miszios, miszparai ir suplikacijos yra dviejose kalbose: loty- 
niszkai ir lietuviszkal. Turi visas reikalingas maldas ir kalendorių 
teip kaip didele knyga. Balta, plona popiera. Czia yra jų paveikslė
liai ir prekes.

b) Juodi, kieti, drūti audimo 
apdarai, iszrodo lyg skuriniai, 
gražus iszspausti iszmarginimai, 
auksuotas kryžutis ant szono, 
auksuoti krasztai. Preke.... 50c

a) Juodi, kieti, drūti audimo 
apdarai, iszrodo kaip skuriniai, 
gražus iszspausti iszmarginimai, 
lapų krasztai raudoni. Preke 40c

c) Baltos celuloidos gražus apdarai, iszrodo 
kaip balcziausias sloniaus kaulas, czysta, slidi, 
žvilganti; ant szono auksuotas kielikas ir kviet- 
kele žaliais ir kitokių parvų lapeliais, rundini 
kampai, lapų krasztai bagotal auksinti, su viena 
kauline ant vidurio kabute. Preke............ $1.25

d) Francuziszkos gluodnios 
skurdės, minksztais apdarais, 
apvaliais kampais, aukso 
kvietka, kryžius, paraszai ir 
krasztai......................... $1.50

e) Apdėta baltais sloniaus katr 
lais, aniuolo figūra isz celuloidos, 
3 sidabriniai medallkcliai kabo ant 
lenciugOlių,aksomo nugara,apkau
stytos briaunos sidabr. blOtelOmis, 
su kabe, auksinti krasztai $1.50

g) BaKca celuloidos apda
rai, ant vieno szono kvietkos 
iszklotos sidabru ir perlu, su 
kabute, auksinti krasztai $2.oo

B

The Bell
Lietuviszka Korporacija

3246=48 So. Halsted St

GaiDus Tauliecziai!

Filija firmos The Bell

983 = 987 Milwaukee Ave.

Isz aukszcziau paminėto užvardimo galite per

sitikrinti, kad uždejame antra drapanų krautuve 

ant kampo Ualsted ir 33 ui.

Atkreipiame atyda, kad abidvi krautuves 
yra uždėtos ir užlaikomos darbininkiszko kliasa ir 

per tai per darbininkus turi būti daremta.

Atmykit tautiecziai, kad paremdami vieni ki
tus, netiktai ka mes isz to visi turim pelną ir page- 
rinam savo būvi, bet dar pasirodome tarp svetini- 

taueziu su savo tauta. Tikime kad turėdami savas 
krautuves uždėtas savo tautiecziais, neisit pas kitus,, 

ir neneszit savo centu svetimiem, už tuos dalykus 

ka mes turim.
Mes parduodam kiekviena dalyka už prieina

ma preke ir užsiganedinam mažu pelnu.

Dar turime kėlės akcijas ant pardavimo, atei
kit ir nusipirkit akcija. Akcijas galima pirkti 

krautuvėje pas pardetini.

Su godone,

M. Narijauckas K. lužynski
Manager . Ass’t M’g’r.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno szono iszkiluslos kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti Krasztai.. $1.50

MALDAKNYGES.
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BIBLIJOS.
Prekes.

PAVINCZEVONEfi

Bybeles (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Rastas Senojo ir Naujojo Testa
mento. Aštuntas spaudimas. Berlyne, 
1897, pusi. 1134. Drūtuose apdaruose 
Vokiškoms raidėms................... 84.oo
Bybeles (Biblija) tai esti: visas Šven
tas raštas Senojo ir Naujojo Testa
mento. Halle, a S. 1895, pusi. 1448. 
Drukas stambesnis už berlyniškojo 
išleidimo. Drūtuose gražios skuros 
apdaruose, aukso kryžius ant vieno 
šono, kielikas ant kito šono, su dviem 
kabėm. Vokiškoms raidėms....85.00

NAUJI TESTAMENTAI.
Naujas Testamentas Viešpaties musų Jėzaus Kristaus, su di

džiu dabojimu perguldytas, o ant garbes Dievui TraicOj viena
tiniam, Lietuvos žmonėms ant išganytingos naudos išspaus
tas. Berlyne, 1866, puslapių 474, Lotyniškoms raidėms. Tvir
tuose apdaruose............................................................... 81 OO

Naujas Testamentas musų Viešpaties Jėzaus Kristaus, į lietu
viškų kalbą išverstas. Vykiškoms raidėms. Berlyne 1898, pus
lapių 124................................................................................. 75c

Naujas Testamentas mnsų Viešpaties Jėzaus Kristaus, į lietu
višką kalbą išverstas. Vokiškoms raidėms. Berlyne, 1874, pus
lapių 108................................................................................65c.

Teip turite melstis arba Senas ir naujas Aukso Altorius, katali
kiška maldų knyga vokiškoms raidėms.......................... 81.5o
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Ražanczius immitacijos brangių akmenų poteriai, aukso len- 
ciugOlis ir kryžutis, sudėtas gražioje pluszinOje dėžutėje.. $5.00

Szkaplierlai.
Tikri krajavi szkaplierlai su saitelials..................................... 15c
Szkaplieriai szv. TraicCs ............................................................. 15c
Didesni amerikoniszki Karmelitų Szkaplieriai......................... 10c
Szilkiniai amerlkoniszki................................................................ 50c

Abrozai ir abrozėliai.
Paprasti abrozOliai į knygas visokių szventųjų po.....................
Su pagražinimais abrozOliai.........................................................
Su pagražinimais ir auksuoti.......................................................
Su karunkOlOms mažesni....... . .....................................................
Su karunkOlOms didesni................................................................
AbrozOliai, iszrodanti kaip megstiniai, su szilku iszkloti ma

žesnio formato..................................................................

05c
10c
15c
05c
10c

15c

a) Prastais drūtais ap
darais, auksintais krasz- 
tais be apkaustymo 50c

b) Prastais drūtais ap
darais, auksintais krasz- 
tais, apkaustytoms briau
noms pasidabruotomis 
blotelemis, su kabute 75c

- 39 -

PAVINCZEVONES.
Szios 7 knygeles yra naujausio spaudi

mo ir gražesnes už seniaus spauaintas. 
Popiera balta, slidi, drukas stambus, 
aiszkus; didumas knygelių 3 colių plotis 
ir 4į ilgis. Maldos: rytmetines, vakari
nes, prie spaviednOs, komunijos, miežių, 
miszparų ir daugybe kitų; miszių maldos 
su aerozoliais; miszparai lietuviezki ir 
lotyniszki giedami prie vargonų; keletas 
lotyniszkų giesmių giedamų prie iszsta- 
tymo SS. Sakramento, procesijų, pakra- 
ninimo ir tt.- 6 Litanijos; psalmes Szv. 
Marijos P. ir Karaliaus Dovydo, aktai, 
ražaneziai, stacijos, karunka, keliolika 
szventų giesmių ir tt

c) Moroko skuros mink
sztais apdarais, apvaliais 
kampais, auksinti krasz
tai, paraszai ir auksinta 
kvietka ant vieno szono

$1.25

PavinczevonCs su visokioms figūroms, kvietkoms,balandėliais, 
žolėms, labai puikiai iszžiuri; galima pastatyti ant stalo 
arba ant kamodos, preke nuo............................... 25c iki 50c

- 41 -

Brevlorėlial.

d) J uodos francuziszkos skure- 
les, kieti lygus apdarai, auksi
niai paraszai ant szono ir nuga
ros, lapų krasztai bagotai rau
donai auksuoti, rundini kam
pai. Preke....................... 75c

e) Juodos francuziszkos skare
les, minksztai iszkimszti apdarai, 
kampai iszmarginti, auksiniai 
paraszai ant nugaros ir szono, 
raudonai bagotai auksinti lapų 
krasztai, rundini kampai... $l.oo

2562. Puikus szilkiniai 
abrozOliai, krasztai isz- 
karplnti, paveikslėliai 
szllkais iszkloti.
Preke........................15 c

2565. Puikus paveiks
lėliai užgimusio Jezuso 
su paraszu „Gloria in 
Excelsis Deo”, ant kam
pų iszspausti kvietkai. 
Jėzaus suknele szllkine. 
Preke........................10c

GAUNAMOS PAS

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. Chicago, III.

f) Baltos skureles kieti drūti 
apdarai, gražus iszspausti isz
marginimai, aksuoti lapų krasz
tai. Preke......................... 50c

g) Baltos skurelOs minksztai 
iszkimszti apdarai, per abu galu 
bėga auksuotos juostos, auksuotas 
kryžius ir ant nugaros paraszas, 
auksuoti lapų krasztai, rundini 
kampai. Preke................. 65c

GAUNAMOS PAS

Joną M. Tananevicze,
3244 So. Morkau St.. OH 10 A GO, ILL.

Stipri popiera, gražiai iszkarbuoti kraszteliai, mezginiuoti 
kampeliai, graži raudona szilkino kvietka ir balandėlis su paraszu 
,,Su szirdingais Velyjimais” miera 4^x3 colių.
Preke................................................................................................. 10c

Popiera labiau iszkarbuota, su teippat raudono szilko kvietko. 
mis, ta pati miera, su paraszu „Velijam viso gero”.................... 10c

Tokia pat korta su paraszu „Sveikinam su Kalėdoms ir Nau
jais Metais” ....................................................................... 10c

Tokios pat lenkiszkos pavinezevones......................................... 10c

PavinczevonCs nuo krikszto-tevų del vaikų, baltuose baksu- 
kuose pavidale knygeles, Įdėta visokio budo paveikslėliai, 
telpogi kopertas su laiszku, kur szv. Jonas kriksztyje Po
ną Jezusą ir su pasveikinimu......................................... 50c

2931. Pavinczevone iszrodanti žydinezių rožių bukietą, in- 
statyta in vazonikelĮ, aptaisytas labai puikiai, teip 
kad iszrodo tikrai gyvų rožių bukietas. Preke......... 82,00

2592.- Betlejaus Stonele. kuri puikiai papuoszta kaip isz lau
ko, teip ir isz vidurio, isz lauko puses matosi puikus 
medžiai, varpas, koplytėlė, aveles ir piemeneiiai, viduti-

• t je szv. familija ir trys karaliai, užpakalyje langas.... $1.00
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2598. Betlejaus Stonele labai puikiai apgražinta su medžiais, 
kvietkoms ir žolėms. Ant virszaus yra puiki žvaigžde 
su dviem aniuoleliais, žemai piemenėliai su avelėms, 
trys karaliai dovanas neszanti vaikeliui, ir szv. szeimy- 
nele, užpakalyje langas. Preke ........................ $1.25

GALIMA GAUTI PRIE

Jono M. Tananevicziaus,
3244 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.


